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BULGANINAS IR J. NEHRU VADINA
VIENAS KITĄ TAIKOS KOVOTOJAIS

Kelia mintį sudaryti 3 Azijos didžiųjų sąjungą
MASKVA. — Ketvirtadienio vakarą Sovietų minister! ų tarybos 

pirmininkas maršalas Bulganinas suruošė, iškilmingą balių Indijos 
premjerui J. Nehru pagerbti.

MŪSŲ AVIACIJA UŽTIKRINA SSSR 
PRALAIMĖJIMĄ, SAKO NATO VADAS 
Ragina Kongresą remti ir toliau sąjungininkus

WASHINGTONAS, D. C. — Generolas Gruenther, ketvirta
dienį davė naują padrąsinantį pareiškimą apie Jungtinių Valstybių 
galybę, su kuria negali susilyginti Sovietų Sąjunga.

Keldami taures, šiedu premie- 
rai vadino vienas kitą didžiai
siais taikos čempionais ir reiškė 
viltį, kad ir likusis pasaulis pa
seks jųdviejų pastangas.

Dieną prieš tai vaišintasi ir 
šnekėtasi Indijos ambasadoj, kur 
buvo atvykę visi sovietų vyriau
sybes ir komunistų partijos pre
zidiumo nariai.
Gandhi mokinys brolauja su 
tironais

Humaniškajam pasauliui kiek 
keista, kad J. Nehru, Gandhi mo
kinys, gali šitaip bičiuliauti su 
sovietais ir kinų komunistais, 
skerdžiančiais žmones baisiau ne
gu tokie skerdikai kaip Džingis 
Kanas.

Maršalas Bulganinas, matyda
mas Nehru pastangas įtikti 
Kremliaus valdovams, iškėlė 
mintį apie 3 didžiųjų Azijos vals
tybių — Indijos, Kinijos ir Rusi
jos — bendros sąjungos suda
rymą. Jos, bendrai veikdamos, 
galėsiančios sutvarkyti Formo- 
zos ir kitus Tolimųjų Rytų klau
simus.
Maskva padėjusi taikai

Per pastaruosius mėnesius pa
sireiškęs atoslūgis įtemptuose 
tarptautiniuoĮse santykiuose ir 
sustiprėjęs taikos reikalas, kal
bėjo Nehru, ir pripažino, kad tai 
yra Maskvos vyriausybės nuo
pelnas.
“Palaiminti taiką mylintieji”

Indijos ministeris pirmininkas 
buvo protarpiais gana subtilus 
ir iš tiesų taikingas. Pakartojęs 
Kristaus žodžius: “Palaiminti 
taiką mylintieji”, jis paragino 
pasaulio taikdarius (tokius jis 
laiko ir sovietus) sustiprinti pa
stangas už taikos užtikrinimą pa
sauly. Indija, esanti jauna vals
tybė, ir ne tokia galinga kaip 
Sovietų Sąjunga. Dėl to ji kal
banti švelniu balsu. Bet Nehru 
neabejojąs, kad šis švelnus bal
sas bus taipgi pabotas galingųjų 
valstybių.

Sovietų S junga, kaip viena iš 
galingiausių, turinti ir vieną iš 
didžiausių atsakomybių prieš 
taiką, kadangi ji galinti šiame 
darbe daugiau, pasireikšti, negu 
Indija ar kitos silpnesnės valsty
bės.

Anna Strong nori 
grįžti į Rusiją

Šią komunistę tik grabas 
pataisys

WASHINGTONAS, D. C. — 
Anna Strong, 69 metų, buvusi 
Moscow Daily News redaktorė, 
įteikė valstybės departamentui 
prašymą išleisti atgal į Sovietų 
Sąjungą.

Daug netruko, kad sovietiniai 
draugai jos nesulikvidavo. Atsi
žvelgė, kad ji JAV pilietė ir iš
trėmė iš Rusijos.

Pereitais metais sovietų nau
joji valdžia atšaukė jai mestus 
kaltinimus, kad ji esanti impe
rialistų šnipė, ir visą bėdą su
vertė L. Berijai. Buvo pareikš
ta, kad A. Strong esanti pagei
daujama asmenybė, pakviesta 
pas SSSR ambasadorių Zarubin

IŠ VISO PASAULIO
Turkiai išteisino 4 jankius

ANKARA. — 4 Amerikos ka
reiviai, kuri pereitą spalį buvo 
turkų suimti, kad jie sutrypę jų 
vėliavą, dabar išteisinti. Gruo
džio mėn. juos paleido iki teis
mo po užstatu, o dabar teismas 
sitikino, kad ne amerikiečiai nu

plėšę restorane turkų vėliavą, 
kuri atsirado jiems po kojomis.
Senmergė su 23 šunimis

AMSTERDAMAS, Olandija.— 
Po didelio vargo Miss Jacoba 
Bergman gavo Kanados sveika
tos įstaigų leidimą imigruoti į 
Nova Scotia su savo šunimis, ka
tinais, arkliais ir asilais. Ji ban
dė susigabenti visus tuos gyvu
lius į išnuomotą lėktuvą. Bet 
valdžia išleido ją tik su 23 šu
nimis. Kiti senmergės gyvuliai 
plaukia į Kanadą laivu.
Sovietai grąžina dar 27 laivus

YOKOSUKA, Japonija. — So
vietų valdžia pranešė Jungtinėm 
Valstybėms, kad dalį laivų, pa
skolintų karo metais, jos galės 
atsiimti liepos mėn. Maizuru uos
te Japonijoj. Ten sovietai atga
bens iš Sibiro uostų 15 kėlimo
si laivų, 8 torpedlaivius ir 4 po
vandeninių laivų medžiotojus.
Belgija apkarpo katalikų 
mokyklas

BRIUSELIS.—Belgijos parla
mentas paragrafas po paragrafo 
persvarstė ir priėmė vyriausy
bės pasiūlytą įstatymą priva
čioms (katalikų) mokykloms 
tvarkyti. Nutarta remti priva
čias nereligines mokyklas, )Su- 
mažinti katalikų mokykloms pa
ramą $9.8 mik, mokėti katalikų 
mokytojams netarpiškai, aplen
kiant jų mokyklų vadovybę ir 1.1.
Stiprėja Ontario konservatoriai 
“TORONTO, Ont. — Rinkimuo

se į Ontario seimą iš 98 narių 83 
vietas laimėjo valdančiojo pa
žangiųjų konservatorių partija 
(5 atstovus daugiau). Liberalai 
pravedė 10 atstovų, socialistai 
— kooperatininkai (CCF) 3, li- 
beralų-darbo partija 1 ir nepri
klausomų konservatorių 1.
Chruščiovo žodis svarus

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
SSSR ambasada išdavė 7 Vaka
rų korespondentams vizas į So
vietų Sąjungą ir žada duoti dar 
daugiau. Nikita Chruščiov atsi
sveikinimo vaišėse Belgrade, ge
rokai jau įkaušęs, pakvietė ba
liuj buvusius korespondentus at
važiuoti į Maskvą. Koresponden
tai tuoj kreipėsi į sovietų amba
sadą vizų, ir, kaip pasirodė, jas 
gauna.
Kinai paleido katalikų vyskupą

HONG KONGAS. — Katali
kų vyskupas Frederick Donaghy 
iš Bedford, Mass., penktadienį 
atvyko į Hong Kongą, paleistas 
iš Kinijos po 5 metų kalinimo. 
Kitas Amerikos katalikų vysku
pas, James E. Walsh iš Cumber
land, Md., kalinamas ir toliau.

Šiaurės jūroje, netoli Amsterdamo, susidūrė du tankeriai. Katastrofoje žuvo 21 asmuo. Nuotrau
koje parodomas švedu Johannishus tankeris.

MOLOTOV ĮKALBINĖJO PRANCŪZUS 58 JAV kareiviai 
BŪTI RYTŲ-VAKARŲ TAIKINTOJAIS I draugų kalėjimuos
SSSR ir Prancūzija turinti daug bendro—atseit, 
abiem esąs pavojingai vokiečių atsiginklavimas

PARYŽIUS. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas, 
ketvirtadienį užvažiavęs į Paryžių, prašė Prancūzijos premierą 
Faure ir užsienio reikalų ministerį Pinay būti Rytų ir Vakarų 
blokų taikintojais.

N. Y. Times korespondentas 
H. Callender, šitaip aiškindamas 
Molotovo apsilankymą pas Pran
cūzijos vyriausybės vadus, kar
tu paduoda ir Faures nuomonę, 
kuri nebuvusi palanki Molotovui.
Santykiai su Vokietija

Kalbėdamas apie SSSR ir Pran 
cūzijos bendrus interesus, Molo
tovas turėjo galvoj Vokietijos 
atsiginklavimą, kurį bando ir to
liau pūsti, kaip pavojingą daly
ką ne tik rusams, bet ir prancū
zams.

Edgar Faure tačiau raginęs 
Molotovą apsiprasti su mintim, 
kad Vokietija bus ginkluojama 
ir pasiliks Vakarų sąjungoj. So
vietai, ieškodami susitarimo su 
Vokietija ir su visu Vakarų pa
sauliu, neturintys galvoti, kad 
jiems pasiektų sužlugdyti Vaka
rtį sąjungininkų, svarbiausia 
JAV politikos, priminęs Faure 
Molotovui.
Pinay kalba apie nusiginklavimą

Prancūzų užsienio reikalų mi
nisteris Antoine Pinay pasikal
bėjime su Amerikos laikraščių 
leidėju William R. Hearst, išreiš
kė viltį, kad šie, 1955 metai, ga
li pasirodyti kaip taikos pradžios 
metai.

Pinay užtikrino, kad Vakarų 
valstybės sieks ir toliau susitar
ti su SSSR dėl ginklavimosi lenk
tynių sustabdymo. Pinay dau
giau vaisių tikisi iš Jungtinių 
Tautų jubilejinės konferencijos, 
kuri vyks San Francisco mies
te birželio 20-26 dienomis, negu 
iš 4 didžiųjų konferencijos. Kon
ferencijoj, kur dalyvaus ir visų 
4 didžiųjų valstybių užsienio rei
kalų ministerial, būsią prieita 
teigiamų vaisių dėl ginklavimo
si apribojimo ir jo sumažinimo, 
išsireiškė Hearstui Antoine Pi
nay.

vaišėmis ir užtikrinta viza atgal, 
jei tik valstybės departamentas 
ją išleistų.

JAV mažina muitus šveicarams
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė, norėdama at
siteisti šveicarams dėl muitų pa
kėlimo jų laikrodžiams, sumaži
no muitus filmų aparatams, teks
tilės ir kitoms, iš viso 8 katego
rijų, prekėms.

Vėliausios Žinios I
— Anglų laivas' Queen Eliza

beth dėl jūrininkų streiko pavė
lavo atplaukti į Šerburgą Pran
cūzijoj. Peniktadienį iš čia šiuo 
laivu išplaukė į New Yorką ir 
SSSR užsienio reikalų ministeris 
Molotovas.

— Prez. Eisenhoweris: pasira
šė įstatymą pakelti pašto tar
nautojams algas 8%. Ankstyves
nį Kongreso nutarimą už algų 
pakėlimą 8.8% prezidentas buvo 
atmetęs.

— Vakarų Vokietijos senatas 
grąžino parlamento priimtus at- 
siginklavimo ir mobilizacijos įsta 
tymus, ir pareikalavo įnlešti dau
giau aiškumo. Kancleriui Ade
naueriui, skubančiam šiuos įsta
tymus pravesti, tai buvęs smū
gis.

— Gen. Maxwell Taylor, bu
vęs ligi šiol JAV Tolimųjų Rytų 
ir JT vyr. armijos vadas, išskri
do per Indiją į Washington^ už
imti armijos' štabo viršininko 
vietą. Į Taylor vietą paskirtas 
52 metų generolas, pagausėjęs 
II pas. kare parašiutininkų vadas 
Lemnitzer.

— Prez. Eisenhoweris buvo 
pakvietęs sekr. Dulles ir jo ati
tinkamus (padėjėjus (McLeod, 
Gerety) ir paragino paskubinti 
imigracijos programos pravedi- 
mą pagal 1953 metų Pabėgėlių 
pagalbos aktą, šiuo aktu numa
tyta iki 1956 m. pabaigos įsileisti 
be kvotų 214,000 pabėgėlių ir 
šiaip imigrantų.

— Rytinės Vokietijos vyriau
sybė galiausiai viešai prisipaži
no, kad ji organizuoja kariuome
nę. Ji jau seniai organizuojama, 
bet buvo vadinama ‘‘liaudies poli
cija’’, su tankais, patrankomis, 
karo laivais ir lėktuvais.

— Sprogus JAV sprausminiam 
lėktuvui virš vieno Reino kaimo, 
žuvo ne tik lakūnas, bet ir 3 vo
kiečių civiliai.

— Pietų Korėjoj policija turė
jo daug darbo, malšindama de
monstrantus prieš japonus, žy
giuojančius iš naujo prie JAV 
ambasados protestuoti prieš Ja
ponijos šelpimą.

Baudžia vietiniai teismai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pagal JAV susitarimus su NA
TO valstybėmis, JAV kareiviai, 
nusikaltę tų valstybių teritori
jos vidaus tvarkos įstatymams, i 
yra teisiami sąjungininkų teis
mu. c

Gynybos sekretorius Wilson 
suteikė Kongreso karinių rei
kalų komitetui smulkių paaiški
nimų dėl kilusių priekaištų, kad 
dažnai teisiamųjų amerikiečių 
teisės yra susiaurintos — negau
na advokatų, būna izoliuoti ir 
pan.

Sekretorius Wilson suminėjo 
tik vieną atsitikimą, Prancūzijoj, 
kur vienas kareivis buvęs teisiš
kai nuskriaustas, sprendžiant jo 
bylą dėl prancūzo nuvertimo nuo 
dviračio. Bet teismas savo elgesį 
atitaisęs ir uždėtą bausmę, $36, 
panaikinęs.
Prievartauja merginas

Iš 58 amerikiečių, vasario 10 
d. buvusių sąjungininkų kalėji
muose, dauguma nuteisti už mo
terų prievartavimą. Toliau ei
na už plėšikavimą, muštynes. 
Keturi jankiai nuteisti už žmog
žudystes.

Wilsonas pastebėjo, |kad są
jungininkų teismai nėra jau to
kie griežti. Iš 5,424 didesnių ar 
mažesnių nusikaltimų, užsienio 
sąjungininkai iškėlė tik 1,475 by
las, kiek daugiau kaip 20%.

Tarp lengvųjų nusikaltimų už
vis daugiausia pasitaiko susisie
kimo taisyklių nebojimas. Jei už 
tai baudžiama, tai dažniausia tik 
pinigine bauda.

JAV duos ginklų 
austrų armijai

Dulles prašo senatą 
patvirtinti sutartį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ratifikavus ir įsigaliojus Austri
jos nepriklausomybės sutarčiai, 
Jungtinės Amerikos Valstybes 
yra numačiusi aprūpinti busi
mąją Austrijos kariuomenę rei
kalingais ginklais, bent tais, ku
rių austrai negalės pasigaminti.

Šitokius JAV vyriausybės pla
nus išdėstė sekretorius Dulles 
senato užsienio reikalų komitete, 
prašydamas kiek galint greičiau 
ratifikuoti Austrijos taikos su
tartį.

Pagal sutartį, Austrija turi 
būti neutrali, bet ji įgalės savo 
neutralumą ginti ginklu ir orga

nizuoti tokio didumo kariuome
nę, kokią norės. Sovietai reika
lavo pravesti sutarty nutarimą, 
kad austrų armija nebūtų dides
nė, kaip 53,000. Bet Vakarų at
stovams griežtai laikantis, šis pa
ragrafas buvo iš sutarties iš
brauktas.

JV prisibijo šnipų 
iš pabėgėlių tarpo

Teisina griežta imigrantų 
tikrinimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp pabėgėlių, dabar atbėgan
čių iš Sovietų Sąjungos teritori
jų į Vakarų Vokietija, 30—40% 
esą šnipai, tvirtina Vakarų Vo
kietijos policiją.

Vokiečių policijos “statistika” 
remiantis JAV aviacijos kontr- 
špionažo atsargos pulkininkas 
William F. Heimlich gynė sena
to vidaus saugumo komitete da
bartinę griežtą tikrinimą tų Eu
ropos pabėgėlių, kurie nori įke
liant! į Jungtines Valstybes.

Pulk. Heimlich nepritaria prez. 
Eisenhowerio pasiūlymams su
švelninti įkeliavimo varžtus ir 
pabėgėlių tikrinimą. Jis pata
rė patobulinti tyrinėjimų-tardy- 
mų sistemą. Ta kryptim esą jau 
daug padaryta. Amerikos sau
gumo organai susilaukę daugiau 
patyrusiu vyrų. Ateity per mė
nesį laiko bus galima ištirti 6.,- 
000 pabėgėlių, norinčių įkeliauti 
į JAV. Gi kovo mėn. buvę ištirti 
tik 75. *

Pulk. Heimlich be to pastebė
jo, kad kandidatų į imigrantus 
vis mažėja. Vokietijoj gyveni
mas gerėja; daugis padavusiųjų 
prašymus vizai į JAV savo pra
šymus atšaukia. Stipresnieji, jei 
nori, galintys nesunkiai susiras
ti darbo ir pačioj Vokietijoj.
Priekaištai Edwardui Corsi

Pulk. Heimlich nepalankiai pa
sisakė ir apie Edward Corsi, 
trumpalaikį imigracijos progra
mos tvarkytoją valstybės depar
tamente. Corsi, nuvykęs į Vokie
tiją, Italiją ir kitur nepagrįstai 
kritikavęs JAV saugumo parei
gūnus, turinčius įsakymą smul
kiai ištirti pabėgėlius, kurie no
ri įvažiuoti į Jungtines Valsty
bes.

Edward Corsi bandė sušvel
ninti imigracijos varžtus ir pa
skubinti pabėgėlių programos 
įgyvendinimą. Bet po 3 mėn. tar
nybos buvo pašalintas. Į jo vie
tą paskirtas advokatas Pierce 
Gerety iš Bridgeport, Conn. Vy
riausiu Pabėgėlių paramos akto 
vykdytoju lieka ir toliau Scott 
McLeod, valstybės departamen
to saugumo viršininkas.

GM uždarė 20 įmonių
DETROITAS. — Automobilių 

dalių fabrikuose kilus nelegaliam 
streikui, General Motors korpo
racija buvo priversta nutraukti 
dėl dalių trūkumo darbą 20 įmo
nėse.

Apie 60,000 GM darbininkų da
bar arba streikuoja, arba yra 
laikinai paleistų

Gen. Gruenther yra vyriau
sias vadas visų JAV karinių pa
jėgų Europoje, o taip pat visų 
15 NATO sąjungininkų. Jo pa
reiškimai, kaip atsakingiausio 
vyro už viso laisvojo pasaulio 
saugumą, verti didesnio dėmesio, 
negu paskirų Amerikos genero
lų, dažnai gąsdinančių visuome
nę, kad Kongresas duotų dau
giau lėšų.
Nušvietė jėgų santykį

Kongreso užsienio reikalų ko
mitetas, pradedamas svarstyti 
prezidento paprašytą $3.<5 bil. 
biudžetą užsienio sąjunginin
kams remti, iškvietė gen. Gruen- 
therį į Washingtona, kad jis su
pažindintų atstovus, kas ligi šiol 
adaryta ir ką dar reikia padaryt.

Jo pareiškimai Kongreso at
stovams buvo slapti. Komitetas 
atrinko dalį gen. Gruentherio pa
rodymų ir leido paskelbti spau
doj. Pats generolas vėliau pa
brėžė korespondentams savo 
nuomonę apie JAV aviacijos pra
našumą prieš sovietus. O aviaci
ja, ypač puolamoji, suvaidinsian
ti lemiantį vaidmenį ateities ka
re.
JAV gali pirmauti ir toliau

Gen. Gruenther pripažino, kad 
ir sovietų aviacijos bei kitos ka
rinės pajėgos didėja. Bet jis 
esąs optimistiškas ir dėl ateities; 
JAV turi ir gali išlaikyti pirma
vimą aviacijoj ir tuo nulemti sa
vo naudai pergalę eventualiame 
kare.

Sunkieji metai jau praėję. Pa
lyginus su NATO pradžia 1951 
metais, jos jėgos padidėjo 4 kar
tus ir nuolat dar didėja. NATO 
jau turi apie 100 divizijų kariuo
menės, 6,000 pirmos eilės lėktu
vų, geresnių už sovietų, 130 aero
dromų, gera susisiekimo, susiži
nojimo ir tiekimų tinklą. NATO 
jėgos dar daugiau sustiprės, kai 
prie jų prisijungs organizuojama 
vokiečių kariuomenė.

Nušautas jaunuolis 
nebuvo pavyzdingas 

kaip aiškino tėvas
žudikas “Tarzanas” išvengė 
kėdės

NėW YORKAS. — Balandžio 
20 d. Frank “Tarzanas” Santana, 
17 metų, iš Bronxo nušovė 15 me
tų jaunuolį William Blanken
ship, kurio tėvas esąs didėlis ko
votojas su jaunuolių nusikalti
mais.

Nušautasis, kaip gero tėvo vai 
kas, buvo taipgi pavaizduotas 
kaip labai padorus, nieko ben
dro su gaujomis neturįs berniu
kas. žudikui prisiekusiųjų teis
mas buvo numatęs mirties baus
mę. Bet jį nuo elektros kėdės 
išgelbėjo pats teismo’prokuroras 
Andrew McCarthy. Jis suteikė 
teismui medžiagos, kad juodu 
buvo abu labu tokiu. McCarthy 
įrodė, kad jaunasis Blankenship 
taipgi priklausė mušeikų gaujai 
ir kad jis buvo pirmas, kuris su 
savo gauja užkabino “Tarzano” 
Santanos gaują.

Teismo sprendimas bus pa
skelbtas liepos 30 d. Santanai be- 
gręsia 20 metų kalėjimas.



Įvairios žinios
— Chicagos dokų darbininkų 

streikas, kuris tęsiasi jau 15 die
nų, kas savaitę atneša apie 3 mi
lijonus dolerių nuostolių.

—16 metų amžiaus vaikas 
Golden McMath, 10981 Racine 
Ave., buvo nuteistas kalėti 25 
metus. Jis su keliais kitais nepil
namečiais, dar jaunesniais už sa
ve, buvo užpuolę dvi, 47 ir 61 m. 
amžiaus, moteris, jas apiplėšė, o 
jaunesniąją jis išžagino.

— Illinojaus valstybės sveika
tos skyriaus direktorius Cross 
paskelbė, jog iš valstybinių at
sargų nebūsią duodama Dr. Salk 
paralyžiaus skiepų iki lapkričio 
1 d. Chicagos skyriaus sveikatos 
direktorius Dr. Bundesen sako, 
jog jis laikysiąsis šio nusistaty
mo.

—Garantuoto atlyginimo prin
cipas pirma buvo įvestas Wm. 
Wrigley Co. 1934 metais Chica
gos srityje, sako tos kompanijos 
prezidentas Ph. K. Wrigley.

— Illinojaus senatas priėmė 
įstatymą, pagal kurį nustatomi 
bonai Korėjos karo veteranams. SI 
Tarnavusieji tarp 1950 m. birže
lio 26 d. ir 1953 m. birželio 26 d. 
gaus po $10 per mėnesį už tar
nybą namie ir po $15 už tarnybą 
užjūriuose. Įstatymas persiųstas 
atstovų rūmams.

— Rodney Dee Brodie, vienas 
iš likusių gyvų Siamo dvynukų, 
po paskutinės operacijos čia iš
brauktas iš kritiškų ligonių skai
čiaus ir iš lengvo stiprėja. Jo 
brolis Roger Lee mirė prieš pus
trečių metų po atskyrimo opera
cijos.
u —Mrs. Anita McCormick Blai
ne, mirusios pernai metų pradžio
je, palikimas siekia 41 milijoną 
'dolerių su viršum.
'A — Miesto tarybos iždininkas 
Morris B. Sachs, gauna daug 
laiškų ir sveikinimų, kad jis at- 
įęido 3 savo skyriaus tarnauto
jus, kurie nedirbę pilno laiko.

— 34 Chicagos priemiesčiuose 
pradedama kova su uodais, ku
rių atsiranda po gausaus lietaus. 
Jie bus naikinami atitinkamų 
chemikalų “rūkų”, kurį skleis 
važiuojančios mašinos. .<»

— Dabar Northwestern uni
versitetas išleidžia 2,584 gavu
sius mokslo laipsnius studentus, 
Chicagos universitetas 701 ir 
Roosevelt universitetas 205.

— šeši miesto tarybos archi
tektai pradeda studijuoti gali
mybę statyti pigius “darbo žmo
nių” viešbučius Chicago j e.

Gegužinė
Lithuanian National Democra

tic Club rengia išvažiavimą bir
želio 12 d. į Ryan Woods, prie 
87 ir S. Western Ave. Pradžia 12 
valandą.

Gerbiamoji visuomenė malo
niai kviečiama išvažiavime da
lyvauti. Turėsime gardžių val
gių ir gėrimų, taip pat ir užkan
dos. Na, prie to bus dar gera 
muzika. Demokratai užtikrina 
Visiems smagų laiko praleidimą 
šiame išvažiavime, kuris tęsis iki 
vėlumos. Komitetas

Mes mokėsime 
daugiau už Jūsų 

santaupas.

OAK SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 
149 WEST 18th STREET

CHICAGO 8, HJL. 
Phone: CAnal &-1649

t'

I Aleksas Brinas;įu
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
Namų remontavimas

0 Vidaus Įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas
:1 Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
i FR 6-3922 LA 3-9719

Į TRUMPAI Į
★

— Tragiškųjų birželio depor
tacijų minėjimas, ruošiamas 
Chicagos Lietuvių Tarybos, bus 
šiandien, birželio 11 d., 7 v. v., 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje. Bus ir meninė progra
ma. Įėjimas nemokamas.

— Pedagogui Antanui Kasa- 
kaičiui, gyvenančiam Chicago  j, 
birželio 13 d. sukaks 85 m. am
žiaus.

— Orkestro parengimas. Bir
želio 12 d. 1 vai. po pietų J. Spai- 
čio darže įvyks Siono Evang. Liu
teronų lietuvių parapijos orkes
tro išvažiavimas.

— Iškilmingos' mokslo metų 
pabaigtuvės Chicagos Aukštes
niojoje Lituanistikos mokykloje 
įvyksta šį sekmadienį, birželio 
12 d., 3 vai. 30 min. Marquette 
Parko liet, parapijos salėje, 6820 
S. Washtenaw, šiemet mokyklą 
baigusiems absolventams, ku
rių yra net 21, bus įteikti atesta
tai, geriausioms visų klasių mo
kiniams bus išdalytos dovanos. 
Po to vyks mokinių meninė dalis, 
vadovaujama akt. A. Dikinio, ir 
choras, vedamas Br. Jonušo. Mo
kyklos vadovybe kviečia atsilan
kyti visus, kurie domisi ir rūpi
nasi jaunimo lietuvybės išlaiky
mu. Laukiama taip pat ankstes
niųjų mokyklos absolventų atsi
lankymo.

— B. Racevičius, naujas atei
vis, vos tik atidaręs savo nuo
savą biznį “Baby Shop Juvenile 
Furniture”, 4775 S. Archer Ave., 
padovanojo 14 mm japonišką fo
to aparatą Balfui. Dovana teks 
atsilankiusiam į Balfo pikniką 
birželio 12 d. Bučo darže, Wil
low Springs, Ill. St. Penčyla, tu
rįs savo maisto krautuvę 4501 
S. Talman Avė., tam pačiam rei
kalui paskyrė dovanų vieną dėžę 
“Rūtos” saldainių ir didelę dėžę 
biskvitų.

— Be Paul universitete Chica
go j e studijuoja nemažas būrys 
ir lietuvių, pvz. L. J. Balsevicis 
(Phi Epsilon Kappa korporacijos 
pirmininkas), Ray Naujokas 
(De Paulian leidinio redakcijos 
narys), Joanna Bartuška, Ann 
Paulikas (viena iš kandidačių į 
universiteto gražuolių karalie
nes), J. Jozaitis, P. Paulikas, L. 
Wilkas, P. Lapas, Connie Ginti- 
las, Eileen Gudaitis, S. Shukas 
ir eilė kitų.

— L. šimutis Jr., kuris dėsto 
muziką Chicagos mokytojų kole
gijoje, parašė jos mokiniams ope
rą “Trouble in Tahiti”, kuri pra
eitą ' sekmadienį buvo pastatyta 
kolegijos teatre.

— Juozas Bertulis, muzikas ir 
kompozitorius, gyv. 10040 South 
Hobart Blvd., Los Angeles, 
Calif., atsiuntė Kultūros Fondo 
iniciatoriams pranešimą, kuria
me prašo jį skaityti Liet. K. Fon
do amžinu rėmėju.

— Danutės Račiūnaitės ir Au
gustino Mikšio sutuoktuvės bus 
birželio 18 d., 3 vai. p. p., Mar
quette Parko parapijos bažnyčio
je, o vaišės, kurias rengia jauno
sios tėvai Stefanija ir Pranas 
Račiūnai, — vakare Grove Ball
room salėje.

— Bridgeporto LB Apylinkės 
Valdyba, plėsdama savo veikimo 
planą, birželio 3 d. sušaukė ben
drą organizacijų vadovybių po
sėdį pirm. V. Lankausko bute. 
Posėdyje Bridgeporto LB Apy
linkei atstovavo: V. Lankaus
kas, J. Tijūnas ir P. šimoliūnas, 
Balfui — Bernardeta Zeikienė, 
Mažosios Lietuvos Bičiulių D-jai 
— A. Gintneris ir Bridgeporto 
lituanistinės klasės tėvų komi
tetui — pirm. Iign. Petrauskas. 
Buvo apsvarstyta būdai ir prie
monės bendro organizacijų su
tarimo ir veikimo. Plačiai kal
bėta apie suderintą veikimą ru
denį, pradedant lietuviškų pa
maldų moksleiviams įvedimu, 
šalpos rinkliavos pravedimu, pa
skaitų organizavimu ir daug ki
tų aktualių reikalų sutvarky
mu. (G.)

— Kotryna Peldytė ir Dana 
Pečiulytė buvo modeliai mote
riškų drabužių madų parodoje, 
kuri buvo surengta Nancy Sim- 
son birželio 3 d. La Salle viešbu
tyje. Jos abi yra baigusios mode-

Zarasiškių, ne
Žagariškių

“Naujienų” birželio 8 d. laido
je paskelbtos aukos Vasario 16 
Gimnazijos Namų Fondui.

Įvardijus įvairias organizaci
jas, kurios prisidėjo aukomis mi
nėtam tikslui, pažymėta, kad 
Žagariškių Klubas aukojęs $25. 
Kad ta auka buvo paskirta Za- 
rasiškių Klubo, o ne žagariškių, 
žinau iš to, kad gavau kvitą, ant 
kurios parašyta auka Žagariš
kių Klubo; aukos aš nesiunčiau 
Žagariškių Klubo vardu. Siun
čiau Zarasiškių Klubo vardu ir 
rašomąja mašinėle pažymėjau 
ant tam tikro blanko, kurį buvo 
atsiuntęs Vasario 16 Gimnazijos 
Vajaus Komitetas. Todėl išskai
tyti buvo galima.

Toksai komisijos nerangumas, 
paveikia aukautojus, kurie pra
deda prikaišioti. Esą, kartais 
skyriamos aukos labdarybei nu
eina savotiškiems tikslams.

Zarasiškių Klubo pirm.

liavimo mokyklą, kurią lanko ir 
Amerikos lietuvaitė Geraldine 
Bazaras.

— Dariaus-Girėno legiono pos
tas Chicagoje rūpinasi, kad kuri 
mokykla mieste būtų pavadinta 
kurio pasižymėjusio lietuvio var
du. Tuo reikalu postas kreipėsi į 
miesto valdybą.

— Pp. žabeliai, gyv. Cicero, 
III., per Vasario 16 Gimnazijos 
12 būrelį paaukojo minėtosios 
gimnazijos reikalams 5 dol.

— Antanas Gintneris Liet. B. 
Bridgeporto Apylinkės Valdybos 
paskirtas kronikos rašytoju. Ji
sai jau turi surinkęs keletą šim
tų laikraščių iškarpų, kuriose 
kalbama apie LB“ organizaciją 
Amerikoje, įvykusius rinkimus 
į I Amerikos Lietuvių Tarybą, 
teigiamus ir neigiamus pasisa
kymus spaudoje, rinkiminius at
sišaukimus, balsavimo protoko
lus ir daug kitos vertingos me
džiagos, kuri gali būti reikalin
ga ateityje.

— A. Dikinis, žinomas akto
rius, pasižadėjo dalyvauti Joni
nių lauže birželio m. 25 d. Jisai 
pateiks įdomų Maironio kūrinį. 
“Šią naktį regėjau Rambyną”.

— žemaičių Kultūros Klubo 
gegužinė bus J. Liepos sode, prie 
82nd ir Kean Avenue, Willow 
Springs, Ill., birželio 12 d.

— Humboldt Park Politikos 
Klubo išvyka į gamtą bus rytoj, 
birželio 12 d. Jefferson giraitėj, 
šia proga kiubiečiai atsisveikins 
su savo kaimynais Vaiskiais ir 
Gudeliais, kurie vyksta į Kanadą 
apsigyventi. Jei lis, pasilinksmi
nimas bus salėj, 3600 W. North, 
kur esti klubo susirinkimai.

—S. Tamulaitis prašo paskelb
ti, kad steigiamojo Kultūros 
Fondo reikalais kreiptis į jį šiuo 
adresu: 1115 W. 19th Street, 
Chicago 8, Ill. (Skelb.).

—Prieš sužiedotuves — vestu
ves norint padaryti savo myli
mai dovaną: auksinį brilijantinį 
žiedą, foto aparatą, rašomą ma
šinėlę ar ką nors kitą. Visokių 
dovanoms prekių rasite didelį 
pasirinkimą pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St. YA 7-0677.

(Skelb.)

— Savo auka palengvink se 
neliu sunkias tremties dienas’

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 
pusmetinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 12 d., Chicagos Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St.,
1 vai. po pietų. Kviečiami visi į su
sirinkimą, nes bus rinkimas darbinin
kų piknikui, kuris bus birželio 19 d., 
Leppos darže. —A. Kaulakis, rast.

Draugystės Susivienijimo Brolių ir 
Seserų Lietuvių priešpusmetinis susi
rinkimas Įvyks sekmad., birželio 12 
d., 1 vai. po pietų Dievo Apvaizdos 
parapijos svet. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti, nes yra daug svarbių apta
rimų dėl draugystės gerovės. Vasa
ros laiku: liepos ir rugpiūčio mėn. 
susirinkimų nelaikysime, todėl malo
nėkite užsimokėti savo duokles laiku, 
kad nebūtumėt suspenduoti.

—W. Pankauskas, nut. rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas Įvyks sekmad., 
birželio 12 d., 1 vai. po pietų, Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. talman 
Avė. Visi nariai,ės malonėkite atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rast.
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Žaibo turnyras 
atidedamas

“Perkūno” šachmatų sekcijos 
ruošiamas didelis žaibo turnyras 
atidedamas iki 10 liepos, nes ti
kimasi sukviesti daugiau žaidėjų 
iš amerikiečių tarpo Great 
League turnyro, įvyksiančio 2, 
3 ir 4 liepos, metu, žaibo turny
ras numatoma suruošti Lietuvių 
Auditorijoje. Tikslus laikas bus 
praneštas vėliau.

Tuo tarpu šachmatų sekcijos 
pirmininkas kviečia žaibo mėgė
jus atsilankyti Naujienų pikni- 
kan 19 liepos ir gryname ore su
žaisti draugišką žaibo turnyrą. 
Kas turi laikrodžius ir figūras 
bei lentas — pasiimkite su sa
vim! Valdyba

JOE IR ANN E REZORTAS
čikagiečiai Joe ir Anne Povi

laičiai, gyvenantieji 3623 South 
Union Avenue'visai prie Wiscon
sin Dells, Wis., prieš penketą me
tų įsigijo didoką rezortą. Jųjų 
žemė, namai ir moteliai yra visai 
prie Wisconsin University že
mės.

Joe ir Anne Rezortas yra nepa
prastai puikioje vietoje, aukštos 
kalvos, dideli miškai, tyras van
duo, švarus smėlis ir nepapras
tai rami apylinkė. Jų žemė pri
eina prie pat Wisconsin upės, 
kurioje galima žuvauti.

Joe ir Anne Rezortas labai pa
rankus vasarautojams. Kamba
riai dideli ir švarūs, įrengti visi 
moderniški patogumai, lovos po
roms ir viengungiams, kainos 
neaukštos. čikagietis

PADĖKA
Reiškiu nuoširdžiausią padėką 

D-rui V. P- Tumasoniui už taip 
sėkmingai padarytą labai sun
kią operaciją ir kruopštų bei rū
pestingą gydymą ir priežiūrą 
mano ligos metu.

Didžios pareigos ir jautrios 
širdies daktaras nesigailėjo nei 
laiko, nei savo jėgų rūpintis sa
vo ligonimis ir teikti jiems nio- 

Metinė Mirties Sukaktis,

Mirė 1954 metų birželio mėn. 11 dieną, sulaukęs 64 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskr. ir parapijoje, Rėklių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse birželio 14 dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Mary (Petraitis), sūnus William, marti 

Stella, anūkė Jacqueline, duktė Adelė, žentas George Stack, anūkai: 
James ir Sharon; brolis Anthony, brolienė Julia, brolio vaikai: Anthony 
ir Dolores; dėdienė Mary Kuzma, giminės: Catherine Buchunas ir John 
Buchunas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Nativity parapijos bažnyčioje, esančioje 37th ir Union Avė. 1955 metų 
birželio mėn. 12 dieną, 7:30 valandą ryto. Kviečiame visus gimines', 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o paskui į namus, esan
čius 622 West 37th Street, Chicago.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, Žentas, Brolis, 

Brolienė, Anūkė, Dėdienė ir kiti Giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
43 18 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GEORGE BUCUNAS 
Gyvenęs 622 W. 37th St., Chicago,

PETRAS KAZĖNAS 
gyv. 4351 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1955 metų birželio mėn. 7 dieną, 2:05 valandą ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ežerėnų apskrityje, Dūkštų parapi
joje, Girškūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Leokadija (Sarulytė), sūnus Petras, 

marti Estelle, duktė Bronislava, anūkė Rosanne, sesuo Adelė Ragenas, 
švogeris Antanas; pusbrolis Juozapas Skucevičius su šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
šeštadienį, birželio 11 dieną, 8:30 valandą ryto, kūnas bus lydimas 

iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Kazėno giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, Anūkė, Sesuo,
Švogeris, Pusbrolis su šeima ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tek: LA 3-0440.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

derniškiausį gydymą. Neabejo
ju, kad kiekvienas jo ligonis yra 
rainus ir patenkintas, būdamas 
D-ro V. P. Tumasonio globoje. 
Reikia linkėti daktarui geros 
sveikatos ir ištvermės ir toliau 
sėkmingai dirbti savo profesi
joje.

Dėkoju taipgi visiems lanky
tojams ir šiaip pareiškusiems 
užuojautą ir linkėjimus mano 
ligoje. —D-ras J. Stasiūnas

Vincas Krėvė priklauso vi j

siems lietir ;ams!

3 Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS ŠIMĖNAS
(SIMON)

Gyvenęs Momence, III., o per 
ilgus metus Roselande.

Mirė 1952 metų birželio mėn. 
11 dieną, širdies smūgiu, sulau
kęs 62 metų amžiaus. Gimė Lie
tuvoje, Biržų apskr., Kupreliš- 
kio parap., Kurklių kaime.

Amerikoje buvo išgyvenęs 42 
metus. Buvo American Legion 
narys.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Apo
lonija, pagal tėvus Juciutė, gyv. 
Kalifornijoje, podukra Anna 
Nelson su žentu Roy, gyv. Ka
lifornijoje; posūnis Algert Si
mon ir marti Evelyn; 5 anūkai, 
du broliai: Juozas ir Frank Ši
mėnai su šeimomis; pusseserė 
Valerija Buchus su šeima; du 
pusbroliai: Peter ir Charles Ši
mėnai su šeimomis ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.'

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Posūnis, 
Anūkai, Broliai, Pusseserė, 
Pusbroliai ir Giminės.

LOVEIKISSiunčiam Gėlas 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

__

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

a ks Gėlė* Myllntiem*,
i I O BI M Vestuvėms, 
n 3 O Oi j? A Banketams, 
į J g | OjH Laidotuvėms, 

n TiTr n Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Steponas C. Lackawicz 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA Jį EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

_ ______ ...________ ____ ________3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
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Pavasariniame
NAUJIENŲ PIKNIKE

DAINUOS IR ŠOKS

KRISTINA AUSTIN
čikagiečiams gerai pažįstama lietuvaitė dainininkė. Jaunutė pri
klausė prie PIRMYN Choro, kartu su juo važinėjo nepriklauso- 
mon Lietuvon ir dainavo įvairiose vietose. Chicago j e ji dalyvavo 
“Carmen”, “Laimos”, “Blossom Time”, ‘‘Čigonų barono” ir kitų 
operečių pastatyme, dažnai dainuodama solo. Ji dainuoja įvai
riuose parengimuose ir radijo valandų programose.

Sekmadienį, birželio 19 dieną, Liberty Grove Parke ruošia
mame NAUJIENŲ Piknike Kristina Austin, kartu su dainininke 
Irene Protas, sudainuos “Mylimą kraštą” ir “Vasaros dainą”, o 
vėliau abi sudainuos ir pašoks “Apynėlį”.

Visi piknikai! atvažiavusieji turės progos užgirsti skambių ir 
malonių lietuviškų dainų.

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSU
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/z Nuošimčio

MOVING

* metųpatyrimas -ttfyusirsažiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%? 69^0^ 36,07/57 5-9209

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cerntak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
(•telco, vikrndfu; Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtai nuo 9 vaL ryto Iki 8 vai. vakaro. Trečled. visai neatidaroma.

,AND LOAN ASSOCIATION

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

Pranešimas apie JAV 
LB Tarybos posėdi

Turiu garbę pranešti, kad J.
A. V. LB Laikinasis Organizaci
nis Komitetas, pasirėmęs Laik. 
JAV LB įstatų 90 str., nutarė:

a) JAV LB Tarybos posėdį 
kviesti 1955 m. liepos m. 2—4 
d. d. New Yorke; posėdis vyks 
Baltic Freedom House, 131 E. 
70 st., ir prasidės VII.2 d. nuo 
11 vai.,

b) šiam posėdžiui pasiūlyti to
kią darbotvarkę:

A. Iškilmingas posėdis: 1. Ati
darymas. 2. LOKo pirmininko 
kalba. 3. Posėdžio prezidiumo 
kvietimas. 4. Sveikinimai.
B. Darbo posėdžiai: I. Susitvar
kymas: 1. Posėdžio prezidiumo 
išrinkimas. 2. Posėdžio sekreto
riato sudarymas. 3. Posėdžio re- 
guliamino priėmimas. 4. Darbo 
komisijų sudarymas: a) nutari
mų komisijos sudarymas, b) rin
kimų komisijos sudarymas.

II. JAV LB veiklos praneši
mai: a) LOKo pranešimai; b) 
LOKo komisijų pranešimai.

III. Referatai JAV LB veiki
mo reikalais: 1. Tolimesnio JAV 
LB veikimo darbai; ref. p. St. 
Barzdukas. 2. Tautinio ugdymo 
ir švietimo klausimai; ref. p. Ve. 
Čižiūnus. 3. Piniginiai LB reika
lai; ref. p. K. Bielinis. 4. Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės orga
nizavimo reikalai.

IV. Nutarimų priėmimas.
V. Rinkimai: 1. JAV LB Ta

rybos Prezidiumo rinkimas. 2. 
JAV. L. Bendruomenės Valdybos 
rinkimas. 3. JAV LB Garbės 
Teismo rinkimas. 4. ’JAV LB 
Kontrolės Komisijos rinkimas.

VI. Posėdžio pabaiga.
Šiame Tarybos posėdyje Lai

kinojo Organizacinio Komiteto 
nariai, atitinkamai Laik. JAV 
LB įstatų 91 str. tvarka, daly
vaus sprendžiamuoju balsu.

Posėdis bus teisėtas, kai ja
me dalyvaus ne mažiau kaip pu
sė visų jame sprendžiamuoju 
balsu dalyvauti teisę turinčių. 
Kitu atveju posėdžio teisėtumas 
remsis Laik. JAV LB įstatų 41 
str. antrosios dalies sąlygomis.

Informacijai turiu paaiškinti, 
kad dėl lėšų stokos posėdžio da
lyviams kelionės išlaidos jokiu 
atveju negalėtų būti apmokamos 
iš JAV LB centro kasos..

Jei šio posėdžio dalyviai turė
tų kokių pasiūlymų posėdžio dar
botvarkei papildyti, labai malo
niai prašomi savo pasiūlymus ga
limai greičiau pranešti. LOKo 
posėdis įvyks birželio 25 d. ir 
jame galėtų būti posėdžio darbo
tvarkė atitinkamai papildyta.

Pagal dabartinę darbotvarkę 
posėdžio darbai užsibaigtų VII. 
4. vidurdienį. Tokiu būdu posė
džio dalyviai dar galėtų spėti 
parvykti namo ligi VII.5, jei 
kam tai būtų svarbu.

Detalizuotas darbotvarkės pa
skirstymas ir posėdžio regulia- 
mino projektas bus pateikti dar 
prieš Tarybos posėdį.

Maloniai kviečiu visus JAV LB 
Tarybos ir Laikinojo Organiza
cinio Komiteto narius šiame po
sėdyje dalyvauti.

Prel. J. Balkūnas,
JAV LB LOK pirmininkas

toliau laikęs namie, kol jas kas 
nors būtų išvogęs, jeigu ne po
licija. Viešbučio, kuriame Amen 
Balkin gyveno, sav^nirikas pa
kvietė policiją, kad jį iškraus
tytų. Mat, jis norėjo išvalyti Bal
kin nuomotą kambarį.

Balkin policijos paklausė ir, iš
eidamas iš kambario, pasiėmė

su savimi įtartinos išvaizdos mai
šą. Policija nutarė patikrinti 
maišo turinį. Jos nustebimui, pil
nas maišas buvo prigrūstas dar 
smulkesnių maišelių ir ryšulėlių, 
kuriuose knibždėjo smulkūs do
leriniai banknotai.

Policijos paragintas, Balkin 
nutarė savo santaupas padėti

banke. Banko tarnautojai apie 2 
valandas skaičiavo maiše sukrau
tus pinigus, kurių būta $5,754.

—C. K. Braze

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

Vasarviete N I D A 
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tek: Michigan City 2-2711 

LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

PO 40 METU SĖKMINGO VISUOMENEI TARNAVIMO

PROGRESS FURNITURE CO$1

4181-83 ARCHER AVENUE
EINA IŠ BIZNIO

NAMAS PARDUOTAS, NAUJAS SAVININKAS GREITAI UŽIMA

’150,000.00
. VERTĖS AUKŠTOS RŪŠIES RAKANDŲ

Reikia greit parduoti be atžvilgio į prekių vertę ir mūsų nuostolius.
DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE NUO 40% IKI 80%

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
Krautuvė atdara kas vakarą

k

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvi — ir geriau ir pigiau!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI A
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTU}“
Perkraustymas saugus, greitas b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAI
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

Pinigines problemos
KENOSHA, Wis., vietos gy

ventojas Vladas Bitautas yra ki
lęs iš Šaukėnų miestelio Lietuvo
je. Kenoshoje jis turi nemaža ne- 
judomojo turto ir taverną. Iki 
šiol našlauja; yra sulaukęs 75 
metų amžiaus.

Netaip seniai, vieną sekmadie
nį grįžęs iš bažnyčios, jis paste
bėjo, kad jo tavernoje ir bute 
būta vagių, kurie išsinešė apie 
$12,000.

Kaip jam atėjo į galvą laikyti 
tokias sumas pinigų namie?

—o—
MINNEAPOLIS, Minn., vie

tos gyventojas Amen Balkin de
presijos metu banke prarado 
apie $400. Nuo to laiko jo nepa
sitikėjimas bankais buvo toks di
delis, kad jis savo pinigus laiky
davo namie.

Gal jis būtų savo santaupas ir
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ir Nedėliomis iki 4:00 P. M.

ŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ

3995

Studio Couches, reguliarės vertės $69.95, po

$139.50 reg. vertės Gaziniai Virtuvėms pečiai

2-jų dalių Parlor Setai, po ...$295 vertės

Parlor Setai 2-jų dalių$398 vertės

3-jų dalių Mieg. Kamlbariui Setai$350 vertės

$29.50 vertės pilno dydžio Vaikams Lovelės, po

$98.00 vertės 9x12 Vilnoniai Kaurai, po

$3975

$295 vertės 7 dalių Valgomųjų Kamb. Setai ....

$135 vertės Bufetai ar China Kabinetai

$12.00 vertės labai gražios Lempos po

$495

3-jų dalių Parlor Setai, vertės $200 už .. 

3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai po

Tūkstančiai kitų vertybių laukia Tamstą pamatyti ir 
pasipirkti už žemiausias kainas visame mieste.

<$g95

$495

3-jų dalių Miegamų Kambarių Setai, 
vertės $195.00, po ... ...........

$8.50 vertės 9x12 su apvadais gražiausios 
klijonkės po ...................... ...... .....

$129.50 reguliarės vertės penkių dalių Chrome
Breakfast Setai, po ....................................

$59.00 vertės Springisiniai Matracai ar
Box Springs .....................................

$59.50 vertės 34x44 plate stiklo Veidrodžiai, 
gražiuose rėmuose...................... .....

$69.50 vertės gerųjų išdirbysčių Springsiniai
Matracai ................... ....... ............ ...........

$75.00 reguliarės vertės penkių dalių
Breakfast Setai, po ....................

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
j ' .

•i - - *•_____ ' . ■

—SATURDAY, JUNE 11, 1955

?98so
$9950

$6975
s3950
$7995

?195oo
$17g5O

' $1495
$5450

$2975
H395®

$9950
$75.00 vertės pilni įrengimai Hollywood lovos po $^^50

$69.00 vertės 9x12 pėdų dydžio Velvet Kaurai po $^475

$20.00 reguliarės vertės Matracai po

$^g95

$2.25 vertės Plunksninės pagalvės, pilno dydžio, po 98* 
$10.00 vertės Gražūs Paveikslai po

Lengvus išmokėjimus pritaikome visiems.

4183 ARCHER AVĖ. Prie Richmond
Tek: LAfayette 3-3171

Krautuvė Atdara Kas Vakarą ir Nedėlioj 
nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

*■ Turiu naują didelį sunkvežimį, 2“ 
ij specialius įrankius ir apdraudas % 
‘s 6930 So. Telman, Chicago 29, III. 5 
■I Tel. GRovehill 6-7096 5

K-

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

) gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 

Cpv arbatos formoje
«Z nuo šių ligų: skil- 

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

' SIUNTINIAI J 
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be

1 jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. W Abash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
S u ■ ■ Z
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SPAUDOS PABIROS
priešintis. Būgos gatvėje sunk
vežimyje sėdi moteriškė ir 5-6 
metų berniukas; juos saugo

Subscription Rates: 
$9.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Chi 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Chicagoje—paštu:
Metams ..............  $10.00
Pusei metų ..............  $5.50
Trims mėnesiams _______  $3.00
Vienam mėnesiui ............. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _____________ 5c.
Savaitei ________.__________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___  $9.00
Pusei metų________________ $5.00

. Trims mėnesiams__________ $2.50
Užsieniuos*:

Metams$11.00
Pusei metų $5.50
Trims mėnesiams $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Liūdnieji Birželio Įvykiai
Šiandien ir rytoj įvairiose vietose, Amerikoje ir ki

tuose kontinentuose, kur gyvena išblaškyti iš savo gim
tojo krašto lietuviai, bus paminėti liūdnieji birželio įvy
kiai.

Prieš 15 metų birželio 15 d. įsiveržė į Lietuvos Res
publikos teritoriją Raudonoji armija. Po to atvyko iš 
Maskvos komisaras Dekanozovas ir Sovietų žvalgybos 
agentai “sutvarkyti” Lietuvą pagal Kremliuje paruoštą 
planą.

Lietuvos nepriklausomybė buvo sutrempta, tarptauti
nės sutartys sulaužytos ir nelaimingai tautai, kurios su
verenines teises Rusija buvo prižadėjusi gerbti', tapo už
dėtas pasibaisėtinai žiaurus bolševikinio komunizmo 
jungas.

Žmonės buvo areštuojami ir žudomi, jų turtai plėšia
mi. Visas krašto ūkis tapo suardytas. Buvusi visai ne
reikšminga komunistinė mažuma, diriguojama Maskvos 
agentų, pasidarė valdovais ir tautos engėjais. Lietuva 
virto rusiško imperializmo kolonija.

Metams praėjus, taip pat birželio mėnesio viduryje, 
prasidėjo dar baisesnis dalykas: okupantai ėmė tūks
tančiais gabenti žmones iš Lietuvos į prievartos darbo 
stovyklas šiaurinėje Rusijoje ir Sibiro tundrose. Šiomis 
masinėmis deportacijomis Kremliaus tironija užsimojo 
sudraskyti ir išnykimui pasmerkti visą lietuvių tautą.

Šituos traginguosius birželio įvykius paminės lietu
viai gyvenantieji laisvojo pasaulio šalyse, pareikšdami 
vieningą protestą prieš komunistinio imperializmo pik
tadarybes ir atsišaukdami į civilizuotosios žmonijos są
žinę, kad kankinamai ■ lietuvių tautai būtų suteikta pa
galba laisvei ir nepriklausomybei atgauti.

Jungtinės Valstybės nepripažino nei Lietuvos, nei ki
tų dviejų Pabaltijo valstybių įjungimo į Sovietų Rusiją. 
Todėl galime būti tikri, kad Lietuva nėra galutinai žu
vus. Tik mes patys neprivalome nustoti pasiryžimo dirb
ti ir kovoti, kad jos išlaisvinimas būtų pagreitintas.

Maskvos Diplomatine Strategija
Darosi vis aiškesnis Sovietų Rusijos planas derybo

mis pasiekti to, ką ji vadina “taikinga koegzistencija”. 
Ji skubinasi susitarti su atskiromis šalimis, kurios guli 
prie komunizmo imperijos sienų, —■ nelaukdama Ketu
rių Didžiųjų konferencijos.

Pereitą mėnesį Maskva susiderėjo dėl taikos sąlygų 
su Austrija, pirma negu ši taikos sutartis buvo pateik
ta kitoms didžiosioms valstybėms svarstyti ir patvirtin
ti. Paskui Chruščiovas su Bulganinu ir Miko j anų nuvy
ko derėtis su Jugoslavijos valdžia. Tuo pačiu laiku Ru
sijos ambasadorius Londone ėmė tartis su Italijos atsto
vais diplomatinių ir prekybos santykių klausimais tarp 
Sovietų Sąjungos ir italų respublikos. Dabar Rusija kvie
čia į Maskvą tokiu pat reikalu vakarinės Vokietijos 
kanclerį.

Nesunku pastebėti šioje diplomatinėje Sovietų veiklo
je tam tikrą strategiją. Kremlius nededa daug svarbos 
bendroms konferencijoms su didžiosiomis valstybėmis; 
jisai tikisi turėti daugiau pasisekimo, derėdamasis at
skirai su tomis tautomis, su kuriomis Rusijos santykiai 
nėra “normalūs”. Kiekvienai jų, žinoma, jisai stengiasi 
įbrukti savo sąlygas, tarp kurių neabejotinai pirmoje 
vietoje stovi pasiūlymai, kad tos tautos atsiskirtų nuo 
Vakarų.

Kremliaus strategai, matyt, nustojo vilties suskaldyti 
Vakarų vienybę ateinančioje “viršūnių” konferencijoje. 
Jie, be abejonės, rengiasi panaudoti ją, kaip tribūną 
savo propagandai, — nors ir čia daug ko jie, tur būt, 
nebesitiki po to, kai prez. Eisenhoweris atsisakė būti 
Ženevoje ilgiau, kaip tris keturias dienas.

Bet “tikrąjį darbą” — dirvos paruošimą “taikingai 
koegzistencijai”, kurią Maskva dabar taip uoliai skelbia, 
ji bandys separatinių susitarimų keliu. Ji derėsis, su kuo 
jai atrodys, kad reikia ir galima susitarti; o viskas ki
ta bus palikta po senovei.

Taigi pildosi valstybės sekretoriaus Dulles’o žodis, kad 
iš Keturių Didžiųjų susitikimo: Ženevoje nereikia lauk
ti “stebuklų”. Tas didžiųjų pasimatymas gali pasidary
ti net visai nereikšmingas, — nebent Vakarų atstovai 
nutartų iškelti didįjį Europos tautų išlaisvinimo reika
lą. Bet ar jie turės tiek drąsos?

Kaip šiandien juos visus ma
tau. Galimas dalykas, nė vieno 
jų nebėra šiame pasaulyje, ta
čiau šiandien jie praeina pro 
mane ir sako man: “Tu buvai 
laimingesnis, nes išvengei mū
sų likimo”, štai, kūdikystės 
dienų žaidimų bičiulis Adolfas. 
Gausios šeimos ūkininkaitis, 
prasimušęs į pradinės moky
klos mokytojo karjerą, vedęs 
tos pačios profesijos moteriš
kę ir susilaukęs trijų vaikučių.

Agronomą mes vadindavo
me Kaziuku. Be savo profesi
jos, jis ypatingai domėjosi 
šachmatais, bet politika nie
kada neužsiiminėjo.

Mokinė Jane buvo pirmaeilė 
sportininkė. Jos pasiektos šuo
liuose ir mėtymuose pasekmės 
(rekordai) yra įregistruotos 
mūsų sporto istorijoje. Jos tė
vas buvo mažos geležinkelio 
stotelės, esančios tarp Kauno 
ir Marijampolės viršininkas.

Mokytoja Antanina kukliai 
dirbo švietimo darbą viename 
tolimame Lietuvos užkampyje.

“Tetulė” laikė \mažą užkan
dinę, prie kurios buvo keli 
kambarėliai svečiams pernak
voti. Jos vyras kasdien išve
žiodavo alų to miestelio už
kandinėms. O, tai buvo jau 
giloką senatvę pasiekę žmo
nės. 1940 metais raudonieji 
viešpačiai jų užkandinę su vi
sais kambarėliais pasiėmė sau 
ir joje apgyvendino iš “plačio
sios tėvynės” atvykusias kelias 
savo žmonas (raudonosios ar
mijos “herojų” žmonos). Kaip
gi ponų-“draugų” poniutės ap
sieis be tarnaičių? O kam jų 
ieškoti kitur? Juk buvusi sa
vininkė senutė joms puikiau
siai gali patarnauti. Nei išlai
kymo, nei jokio atlyginimo jai 
mokėti nereikia, nes ji — bur- 
žuika. “Kai man suėjo ketveri 
metai, mano tėvas paėmė ma
no lėles ir, užkasęs jas tvarte 
į mėšlą, pasakė: ‘Rachil, tu esi 
jau pakankamai didelė ir tau 
nebetinka žaisti lėlėmis; tu ga
li dirbti naudingą darbą’. Ir 
aš dirbau iki pat šios dienos, 
o dabar visas mano ilgo am
žiaus uždarbis: veltui valgis 
už patarnavimus toms po
nioms”.

Su Tomu susipažinau Kaune 
Parodos gatvėj esančioj krau
tuvėlėje. Tos krautuvėlės sa
vininkas duodavo šeimyniškus 
pietus. Pietaujant Tomas ma
žai kalbėdavo. Jis ir nebegalė
jo gerai kalbėti: jo kalbos pa
dargus buvo sugraužusios 
Amerikos anglių kasyklų dul
kės. Tose kasyklose Tomas bu
vo dirbęs 20 ar 30 metų. Pali
kęs jose savo jaunystę ir svei
katą, grįžo į Nepriklausomą 
Lietuvą. Kaune, Žaliakalnyje, 
nusipirko 3 aukštų namukus, 
išnuomodavo juose kambarius 
ir iš to pragyvendavo. 1940 
metų rudenį sutikau Tomą 
Laisvės Alėjoje. Paklaustas 
kaip jam sekasi, Tomas apsi
ašarojo: “Nieko nebeturiu. Na
mus nacionalizavo, o man te
paliko vienui vieną kambarėlį, 
už kurį turiu mokėti nuomą”.

Šį tikrų faktų sąrašą galima 
tęsti ilgai, ilgai. Manau, užteks 
ir tiek.

* * *
Varžo žodį, varžo spaudą; 
Varžo, ardo draugijas.
Kas laisvesnį žmogų gaudo, 
Siundo žabalas gaujas.

J. Janonis

reivinėse ir netoliese jų buvu
siose mokyklos patalpose da
bar šeimininkavo raudonar
miečiai. “Rusai manevrams 
ruošiasi”, — pagalvojau, per
žvelgdamas sunkvežimių ko
lonas. Vytauto prospekte suti
kau gaujas rusų pasieniečių: 
mėlynomis kelinėmis ir žalio
mis kepurėmis. Jie krykštau
dami žygiavo nuo stoties Ža
liakalnio link. Keista, jie ėjo 
šaligatviais, nesilaikė jokios 
rikiuotės, bet visi buvo gink
luoti šautuvais. “Nauji dali
niai į manevrus iš Rusijos at
vyko”, vėl pagalvojau. Neap
sakomai ramus ir švelnus bir
želio 13-os vakaras. Jame dus
liai skraido miesto triukšmo 
aidai ir iš kaikurių pravirais 
lanagis namų sklinda komu
nistinio kompozitoriaus Duna- 
jevskio dainos melodija:
“Ja dragoj takoj strany nezna- 

[ju> 
Gdie tak vol’no dyšet čelovek” 
(“Aš kito tokio krašto nežinau, 
Kur taip laisvai kvėpuoja žmo- 

[gus”).
Laisvės Alėjoje vakaro sam- 

brėškoje stovi pora sunkveži
mių. Iš buv. šaulių Sąjungos 
namų išsiverčia būrys jaunuo
lių ir, ginkluotų enkavedistų 
padedamas, susikrausto į sunk
vežimius. Suburzgia motorai 
ir juokaujantis komjaunuolių 
būrys išvyksta ... medžioti. 
Žmonės ramiai skirstosi iš gat
vių ir eina nakties poilsio, nes 
rytoj darbo diena. O, naktie, 
tyli, rami naktie! Ką tu slepi 
savy?.. 

* * *
Nevirpo budeliams krūtinė, 
Tą jie sau nuopelnu palaikė.

J. Janonis \

ginkluoti rusai. Moteriškės vy
ras vakar tarnybos reikalais 
išvyko į provinciją ir jam bu
vo duota telegrama tuojau 
grįžti atgal. Moteriškė ir ber
niukas verkia, o rusai juokda
miesi ima tarsi ašaras iš savo 
akių ir dedasi sau į saują; mo
kytojo Adolfo senutė motina 
verkdama maldauja: “Ponu
liai, man sūnų atimate, paliki
te nors jo mažučius vaikus”. 
“Mes, matuška, juos geriau iš- 
auklėsime”, kvatojasi liaudies 
demokratijos tarnai;
kelių stotyse į vienus gyvuli
nius vagonus grūdami vyrai, o 
į kitus jų žmonos ir vaikaj. 
Diena karšta ir prikimštuose 
vagonuose žmonės alpsta mal
daudami lašelio vandens. “At- 
sigersite nuvažiavę į plačiąją 
tėvynę”, linksminasi sadistai. 
Juliau Janonį, ar tu matei? O, 
koks tu buvai naivus idealis
tas, rašydamas (eidamas žu
dytis po traukiniu) testamen
tinius žodžius:

geležiu- O

“Su savim nešuos ir meilę kaip 
mergelės, taip pasaulio;

To skaistaus, to gražaus pa
saulio ... Ką it pumpuras 
tik sprogsta...”!
Tas pasaulis išsprogo ir vai

sius brandina. Bet jeigu tu bū
tumei matęs tuos vaisius, tu 
būtumei prakeikęs juos ir vi
sus tų vaisių augintojus. Ta
riamas Lietuvos prezidentas 
Justas Paleckis 1941 metais 
birželio 15 d. per radiją pasa
kė Lietuvos žmonėms: “Buvo 
išvežti vagys, plėšikai ir pro
stitutės”. Tai biauriausias me
las, kokį visoje pasaulio isto
rijoje valstybės vyras yra iš- 
taręs. Jūs, Adolfai, Kazy, Jane, 
Antanina, Rachile, Tomai ir 

— I dešimtys tūkstančių kitų buvo- 
Anksti išeidavau į darbą, te šimtą kartų geresni ir ver

tingesni žmonės už tuos, kurie 
jus ištrėmė pražūtim Justas 
Paleckis tą pačią dieną (bir
želio 15) pasakė: “Draugai, 
būkite ramus ir sąžiningai 
dirbkite savo darbą. Vežimai 
baigti ir daugiau jų nebebus”. 
1941 metu birželio mėn. 21 d. 
kilusio karo vokiečių su rusais 
pasėkoje rusai išdulkėjo iš 
Lietuvos, palikdami naujus 
Lietuvos gyventojų 
planus, kurie turėjo būti vyk
domi birželio 28-30 d.d. 
nenutilus pirmųjų tremtinių 
ešalonų 
prasidėti naujos bangos lietu
vių vyrų, moterų ir vaikų į Si
birą, į badą, šaltį ir neaprašo
mas kančias. Kelias į “plačią
ją tėvynę”, kurioje ir šiandien 
tebeaidi melu persunkti dai
nos žodžiai:
“Ja dragoj takoj strany nezna- 

UU’ 
Gdie tak vol’no dgšet čelo- 

[vek...” 
P. S.: J. Janonio eilėraščių 

ištraukos cituotos iš atminties.

TV-f o ’svo io • oIšleidžiamas lietuvių 
kalbos žodynas

Knygų leidykla Terra išleidžia 
pilną “Dabartinės lietuvių kal
bos žodyną”. Knyga jau spaudo
je, rugpjūčio mėnesį ims lankyti 
skaitytojus.

Rimtumu ir apimtimi šitas žo
dynas vienintelis ir didžiausias, 
pasirodęs iki mūsų dienų. Jo 
reikalingumą jautėme visad, bet 
ypatingai tremty ir emigracijoj, 
kai pasisklaidėme tarp svetimų
jų, netekome ryšio su gyvuoju 
tautos kamienu, o kartu ir gali
mybių išlaikyti mūstį gimtosios 
kalbos grynumą ir žodingumą. 
Nėra abejonės, kad šitas žody
nas — pati reikalingiausia kny
ga visų mūsų namuose, o ypač 
namuose tų tautiečių, kuriems 
rūpi savo gimtosios kalbos klau
simai.

Žodyną paruošė prof. J. Bal
čikonis, J. Kabelka, J. Kruopas, 
K. Ulvydas ir kt. Jis didžiulio 
formato, apie 45,000 žodžių, virš 
1000 puslapių, žodžiai gerai ap
tarti, su pavyzdžiais, iliustruo
jančiais jų vartojimą. Pirmoji 
šio žodyno laida pasirodė 1954 
m. Vilniuje. Terra leidžia antrą
ją pataisytą laidą.

Tokios didžiulės knygos išlei
dimo išlaidos milžiniškos, o skai
tytojų skaičius neaiškus, todėl 
leidykla priversta knygą leisti 
prenumeratos būdu ir ribotu ti
ražu. Tuo atveju, jei knygos pa
reikalavimas būtų didelis, rimta 
galimybė, kad neužsisakiusiems 
gali jos pritrūkti. —V.

Atsakymas gautas
Vakar Valstybės Departa

mentas atsakė į ALT sekreto
riaus Dr. P. Grigaičio telegra
mą ir pranešė, kad Tarybos 
Vykdomasis Komitetas bus 
priimtas pirmadienį, birželio 
13 d.

Vykdomojo Komiteto nariai 
ketina vykti į Washingtoną 
rytoj priešpiet.

Kelionės tikslas — pasikal
bėti su JAV užsienio politikos 
vedėjais Lietuvos reikalais, tu
rint galvoje, kad liepos mėne
sį susirinks Ženevoje keturių 
didžiųjų valstybių galvos 
svarstyti klausimų, liečiančių 
taiką ir Europos tautų saugu
mą. Pirma to suvažiuos New 
Yorke Vakaru užsienio reika
lų ministerial pasitarti apie 
Ženevos konferencijos darbo 
tvarką.

Taip pat pirmadienį bus 
Washingtone Pavergtųjų Eu
ropos Tautų komiteto atstovai. 
Lietuviams atstovaus Dr. A. 
Trimakas.

Daugiau gimimų
1954 metais Illinojuje gimė 

rekordinis skaičius vaikų — apie 
217,000, maždaug 10,000 dau
giau negu prieš metus. Tai su
daro 2.38% nuo bendrojo gyven
tojų skaičiaus.

Tačiau nuošimčio atžvilgiu gi
mimų daugiau buvo 1947 metais, 
kada gimė 2.42% visų to meto 
Illinojaus gyventojų.

Garsinkites “N-nose’ Skaitykite “N-nas”

1941 metais gyvenau Kaune. 
Į darbovietę kelias buvo toli
mas, o susisiekimo priemonių 
nėra. Kulniuodavau geros va
landos kelią pėsčias. Tų metų 
birželio mėnuo žydėjo savo 
puikumu. Baigęs darbą, lėtai 
žingsniavau namo, gėrėdama
sis jaunutėmis, žalumu trykš
tančiomis liepomis ir lietuviš
ko pavakario švelnumu. Ei
nant pro Petro Vileišio aikštę 
mano dėmesį patraukė nepa
prastas vaizdas: daugybė eilė
mis išrikiuotų atidengtų kariš
kų sunkvežimių. Gusarų ka-
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Birželio 14 rytą taip pat anksti 
išsiruošiau. Gatvėse judėjimo 
kaip ir nėra. Tik Vytauto pro
spektu geležinkelio stoties link 
praūžia ž m o ii i ų prikimšti 
sunkvežimiai. Rytas šiltas, to
dėl dauguma keleivių sunkve
žimiuose vienmarškiniai. Eks
kursantai kokie ar kas? štai, 
dar vienas sunkvežimis. Jame 
susigūžusios kelios moterys, 
keli vaikai ir ... vienmarški
nis, vienplaukis mūsų įstaigos 
inž. J. M. Mosteliu jam kelis 
kartus ranka, bet jo žvilgsnis 
kažkur įsmeigtas ir jis manęs 
nė nepastebi. Juk jis šiandien 
turi būti darbe? Sunkvežimis 
pro Karo Ligoninę užsisuka už 
kampo ir dingsta. Prie Petro 
Vileišio aikštės skersai Kipro 
Petrausko gatvę eina kitas 
mūsų bendradarbis. Tariu jam 
“labą rytą”, o jis, lyg koks lu
natikas, išbalęs, susivėlęs, at
rodo, nemiegojęs, praeina pro 
mane tylomis. Ir visai ne į dar
bovietės pusę. Darbovietės ko
ridoriuje sutinku bendradarbį 
Leoną ir linksmai su juo pa
sisveikinu. Jis keistai žiūri į 
mane. “Kas yra?” klausiu. “Tu 
dar nežinai? Juk rusai žmones, 
gaudo ir nežinia kur veža”. 
Staiga paaiškėja Vytauto pro
spekte matyti vaizdai, vaka
rykščių sunkvežimių sutelki
mas P. Vileišio aikštėje, pa
sieniečių būriai gatvėse ir visa 
kita. Kūną perpila šalto dre
bulio banga: už ką, kur ir ko
dėl? Niekas nieko nežino. O 
sunkvežimiai su tremtiniais 
vienas paskui kitą lekia gele
žinkelio stoties link. Bet val-
džia, kodėl ji nieko nesiima, 
kodėl neužtaria žmonių? Ha, 
valdžia?! Juk jos parėdymu 
tas vykdoma. Jus užpuola plė
šikai, — jūs šaukiate policiją; 
jūsų kaimynas jums skriau
das daro, — jūs randate užta
rimą ir pagalbą valdžios įstai
gose. Taip, bet jeigu pati val
džia pasivertusi bjauriausios 
rūšies plėšikais ir neaprašomo 
šlykštumo niekšais jus užpuo
la, ką jūs darysite? Kur kreip
sitės pagalbos ir užtarimo? Be
lieka visiška apatija, pasidavi
mas likimo valiai arba noras 
bėgti bile kur, slėptis arba

trėmimo

Dar

dundesiams, turėjo

Atskleidžia unijų raketą
šešias savaites federalinės įs

taigos tyrinėjo Chicagoje darbo 
unijų raketą, šiuo metu jau pra
dedama pateikti atskirus atve
jus prisiekusiųjų teismui. Pirmas 
atvejąs, jau pateiktas teismui, 
liečia Du Page apskritį. Toliau 
būsią bylų iškelta daugiau. Jos 
liesiančios unijas Pointers, 
Cleaners, Caulkers, Waterproof
ers uniją, 52 skyrių (AFL).

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I
Bendrovių Lygos Nariai i

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, I 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. |
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. |
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN, ASSN. I 

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 5

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

I

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
i

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savinas
,.4 «N» LOAN .SSOO.r ’n

■ Z . OF CHICAGO ■ ■
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

Archer Avė. at Sacramento) 
PHONE; Virginia 7-1141 j

Birželio 19-oji-TĖVŲ DIENA
Vaikai dažnai galvoja ir negali išgalvoti, kokią dovaną nupirkti tėvui. Yra įvairių 

Tėvų Dienai tinkamų dovanų, bet

NAUJIENOS - PATI GERIAUSIOJI DOVANA
NAUJIENOS ištisą metą teiks tėvui pačias naujausias ir įdomiausias žinias, jos kiek

vieną dieną primins senukui gerą vaiko širdį. NAUJIENAS labai lengva dovanoti tė
vams. Chicagoje NAUJIENOS kainuoja $10.00 metams, kitose JAV vietose ir Kanadoje 
kdinuoja tik $9.00, o užsieniuose gyvenantiems tėvams-—$11.00. Ištisą metą dienraštis 
bus siuntinėjamas tėvui, jei sūnus duktė pasiųs pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS .z
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS



Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį, visuomet 
kreipkitės į lietuvišką automobilių prekybą

5805 SO. WESTERN AVE. Tel.: WAlbrook 5-8200

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

,S:
B.R.PIETKIEWICZ NE1

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

f-------------------------------------------------------------------------------------------------

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

_________________________________________

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių mady, gerųjų išdirbysžiy rakandų, kaurų, pečiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kitų namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠėOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayettc 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 

•Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketdrt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Wm. J. Drake-Dragūnas apie New Yorką

Adv. Wm. J. Drake-Dragūnas
Šią savaitę Chicago j e lankėsi 

žinomas New Yorko lietuvis ad
vokatas William J. Drake-Dra
gūnas savo profesijos ir biznio 
reikalais. Jis yra Commercial 
Finance kompanijų s-gos gene
ralinis sekretorius.

Šių metų pradžioje Naujienose 
skaitėte Wm. J. Drake-Dragū- 
no pareiškimą apie JAV-±>ių ūki
nės perspektyvas. Jo pareiški
mai tilpo ir didžiuliuose Ameri
kos ekonominiuose žurnaluose.

Esant Chicago j e p. Dragūnas 
pateikė kiek informacijų apie 
New Yorko lietuvių gyvenimą ir 
JAV-bių ūkinį klestėjimą.
JAV ūkis aukštumoj

— Pradžioje metų Nau j lenuo
se tilpo Jūsų pareiškimas, apie 
geras šių metų ūkines perspek
tyvas. Kaip pasitvirtino šie Jūsų 
spėjimai? — paklausiau Wm. 
J. Drake-Dragūną.

— Ligšioliniai visi duomenys 
rodo, kad šalies ūkinė raida ei
na sveikais keliais. Bet kieno 
pranašauta stagnacija, ar kokie 
sunkumai neišsipildė. Biznis vi
sose srityse eina geriau negu 
normaliame lygyje. Gyventojų 
pajamos didėja, nes didėja ga
myba, ir dideliais šuoliais.
Auganti Kongreso įtaka 
užsienio politikoj

— Jūs kandidatavote į Kon
gresą ir politinis gyvenimas 
Jums artimas. Kokios politinės 
tarptautinės perspektyvos ?

(Pastaba: 1942 m. į kongresą 
rinkimuose už Drake balsavo 
100,000 balsuotojų, galutiniam 
laimėjimui truko tik 600 balsų).

— JAV-bių kongresas įvairiais 
tyrinėjimų specialiais ir pasto
viais komitetais įgauna vis dau
giau ir daugiau įtakos šalies už
sienio politikai. Kongrese aiš
kus įsitikinimas, kad tik laisvas 
pasaulis gali išlaikyti taiką, tad, 
siekdami taikos, turime išlais;- 
vinti pavergtuosius, sustiprinti 
laisvės jėgas.
Koks bendrasis gyvenimas 
New Yorko lietuviuose?

laikas, kada New Yorkas buvo 
garsus lietuviais siuvėjais. Ir 
mano tėvas buvo siuvėjas ir tu
rėjo siuvyklą. Buvo keliolika lie
tuvių valdomų siuvyklų, bet jos 
nyksta. Jos nyksta su senosios 
kartos pasitraukimu iš to biznio. 
Chicaga lietuviuose garsi lietu
viškais bankais. New Yorke ne
turime nė vieno. Yra vienas ki
tas stambesnis lietuvių valdomas 
biznis, bet jie nesivysto, kad apie 
juos galėtumėme kalbėti, kaip 
pavyzdį.
Kaip verčiasi naujieji ateiviai?

— New Yorko lietuviai, man 
atrodo, aktingai dedasi į bend
ras visų lietuvių pastangas, kad 
mūsų tauta stovėtų pirmose ei
lėse. Prie to daug prisidėjo nau
jieji ateiviai. Jie gyvenimui pa
siruošę, išsimokslinę, politiniai 
susipratę, tautiniai sąmoningi ir 
užsigrūdinę.
Kalbant apie lietuvius New Yor
ke, kaip ir kokiose ekonominėse 
šakose lietuviai yra įsitvirtinę?

— Turiu pasakyti, kad lietu
viai New Yorke kurioje nors biz
nio srityje nedominuoja, ar bent 
daugiau nėra įsitvirtinę. Buvo

— Naujieji ateiviai, kaip jau 
minėjau, New Yorke reiškiasi 
gerai. Jie dirba įvairiose srityse, 
eina ir į biznius. Bet, pasakysiu, 
kad ne pilnumoje, neišnaudoda
mi savo pasiruošimo. Daugelis 
jų perka namus, mėgina preky
bą. Nors turime ir nemažą in
žinierių, tačiau naujieji ateiviai 
neįsteigė nė vienos įmonės. Tie
sa, steigti naujas nelengva. Bet 
New Yorkas yra ir pasaulinis 
prekybos centras. Naujieji atei
viai, mokėdami kalbas, pažinda
mi abiejų žemynų gyvenimą, tu
rėtų mėginti prekybą platesniu 
mastu.
Kokios verslo sritys patartinos' 
lietuviams?

— Surantama, tai pareina nuo 
pasiruošimo ir išsimokslinimo. 
Dar negirdėjau apie lietuvius 
statybininkus, o ši sritis plati. 
Per mažai domisi nejudomojo 
turto pardavimo tarpininkavi
mu. Man atrodo, kad, sekant Chi- 
cagos pavyzdžiu, kiekvienoje pa
reikalavimų srityje galėtų būti 
bent pora lietuvių prekybinių 
įmonių. Sakysime, New Yorke 
nėra nė vieno baldus pardavinė
jančio lietuvio, nėra elektros ir 
artimų namų apyvokai parduotu
vių. Yra daug sričių prekyboje, 
kuriuose lietuviai galėtų patar
nauti saviškiams ir kitiems.
Ar importo-eksporto srityje yra 
k ūkių galimybių?

— Aišku, nelengva sritis, bet

mes turime tikėti lietuvišku su
gebėjimu. Be to, senesnieji, il
giau gyveną Amerikoje lietuviai 
naujakuriams turi ir gali padėti. 
Jei naujakuriai geriau įsikurs, 
jie bus stipresni bendros lietu
viškos veiklos talkininkai. Jie 
bus tie, kurie čia išvarę gerą va
gą, su patirtimi ir turtu galės 
grįžti kurti naują laisvą Lietu
vą.
Kuo reiškiasi lietuviškas 
gyvenimas New Yorke?

— Visi gerai žinome, kad New 
Yorke yra Lietuvių informacijos 
centras. Jis amerikiečių tarpe 
atlieka didelį1 darbą. Čia ir SLA 
centras ir Balfas. Į čia iš visos 
Amerikos suplaukia aukos ir per 
New Yorko uostą eina į pasaulį 
aprengti, pavalgydinti lietuvius, 
tebevargstančius Europoj.

— Visuomeniniame gyvenime 
reiškiasi ir jaunimas savo pa
rengimais, kuriais suteikia 
mums progos susitikti ir prime
na bendrus reikalus. Draugijų 
yra daug; jos veikia ne tik iš
laikyti tarpusavius santykius, 
bet per jas varoma lietuviško rei
kalo propaganda kitataučių tar
pe.

— Negaliu nepaminėti ir Lie
tuvos laisvės komiteto, kurio vei
kla vis dažniau ir ryškiai, kartu 
su kitų tautų pareiškimais pa
traukia angliškos spaudos ir 
Amerikos visuomenės dėmesį.

— Baigdamas atsakyti į šį 
klausimą, noriu pripažinti, kad 
mes New Yorko lietuviai galime 
ir turime daugiau pasireikšti. 
Taip turi galvoti visi ir visų lie
tuviškų kolonijų lietuviait Mes 
esame pakelyje, esame kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą. Kad 
mūsų pastangos būtų stipresnės, 
tvirtinkimės ir ekonomiškai.

Tuo ir baigėsi pasikalbėjimas 
šu vienu iš žymiųjų šiame krašte 
gimusių lietuvių New Yorko ad
vokatu Wm. J. Drake-Dragūnu.

B.-V.

Sensacija knygų rinkoje

Dabartinės lietuvių kalbos žodynas,
šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 

spaudoje ir rugpjūčio mėnesį pasieks skaitytojus. Žodyną 
paruošė prof. J. Balčikonis ir kiti. Didžiulio formato, virš 
1,000 puslapių, apie 45,000 žodžių, 1954 m. Vilniuje išleisto 
žodyno antroji pataisyta laida. Knygos savikaina didele, ir 
leidykla, bijodama didesnės rizikos, leidžia laibai ribotu tira
žu. Užsisakantiems ir užsimokantiems kaina $8.00, vėliau 
žodyno kaina bus žymiai augštesnė. Visi prenumeratoriai 
garbės leidėjų sąrašuose.

Nedelskit, užsisakykit dar šiandien, nes šitokios apimties 
darbams leidykla be skaitytojų paramos nepajėgi.

Užsakymams ir informacijoms adresas:

TERRA
3333 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

• - ....n ■ /

PIKNIKAS
Birželio (June) 12 dieną, 1955 m.

BRUZGULIENES DARŽE, 8228 S. Kean Avė.
RENGIA LIET. EX-MAINIERIU CHORAS

JUSTICE PARK, ILLINOIS

Šokiams gros THREE DUKES orkestras.

Kviečia visus atsilankyti
RENGĖJAI.

Taupyk Daugiau ir Turėsi Daugiau!

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu!

_____......................................... — —
“ŠALTINĖLIO” SAVININKAI

JADVYGA IR JURGIS PELDŽIAI
ruošia išleistuves savo bartenderkai ELENAI VECERSKIENEI, kuri 
išvyksta i Kanadą apsigyventi. Išleistuvės Įvyks šį šeštadienį, bir
želio mėn. 11 dieną, 8 vai, vak. “ŠALTINĖLIO" patalpose, 3318 So.

* Halsted Street.
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus į atsisveikinimo 

vakarėlį. Bus lietuviška muzika ir įvairūs lietuviški užkandžiai.

: r,s

į\ UP 10 s\«0,000

W'StftW OfY.
YOUt SAVINGS y

'INSURED

TAUPYK PER PAŠTĄ
Jūsų Santaupos yra dvigubai saugios 

kai taupot apdraustoj įstaigoj tvarkomoj 
rūpestingų vedėjų.

KIEKVIENA TAUPMENA APDRAUSTA IKI 
$10,000.00 

TAUPYKITE PAS:

FAIRFIELD
SAVINGS AND LOAN ASS'N.

TURTAS PRANEŠA $38,000,000.00
Kampas MILWAUKEE - NORTH- 

DAMEN AVE'S
CHICAGO 47, ILL.

Tel.: EVerglade 4-3600
Valandos: Pirmad., antrad., penkta 

9 iki 1. Ketvirt. 9 iki 8. šeštad. 
nuo 9 iki 12 vidudieni.

--------- ~ J-

Lietuviški Atvirukai
tinka įvairiausiems 

sveikinimams pavasarį, 
vasarą, rudenį ir žiemą.

10 atvirukų ir 10 vokų
kainuoja — $1-00

Kanadoje $1.50.

Užsakymus su pinigais 
siuskite:

E L L E N P U T R I S
1808 So. 49th Avė.
CICERO 50, ILL. MISS ELLEN P 

atviruko pavyzdys.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUjĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo- 

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN l’AKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7S75

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, JUNE 11, 1955

Pastovi, kaip Birutės Kalnas
Tvirtoji šios bendruomenės dalis . . . padeda sudaryti gyventoju 

charakterį ir saugumą.
Universal Savings ir Loan turi 32 metu tarnybos rekordą. Atsilan

kykite mūšy moderniame ofise ir susipažinkite su būriu draugišką 
tarnautoju, pasiruošusiu Jums padėti.

Jei Jums reikalinga paskola namams statyti arba Jūs norite ati
daryti taupomąją sąskaitą — Jums mandagiai ir skubiai patarnausime. 
Pasitikėkite Universal Savings ir Loan Asociacija, kuri yra tokia pat 
pastovi, kaip Birutės Kalnas.

1ĮIIIL5

1800 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corp, narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00.

Musų dividendai, mokami kas 
6 mėnesius, yra šiuo metu 

aukštesni, negu kitur.

ėįlfeUniversal Savi

INSURED

r



CLASSIFIED A D V E R T I S E M E N T S
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

SKUBIAI 
REIKALINGI 
PATARUSIEJI

FORMŲ 
DARYTOJAI 

((MOLDERS)

GERAS ATLYGINIMAS 
PASTOVUS DARBAS 

GEROS DARBO SĄLYGOS

KREIPKITĖS Į

T. L. ARZT FOUNDRY 
COMPANY

4020 W. SCHUBERT AVE.

SKUBIAI reikalingas lietuvis bučeris 
makąs anglų kalbą. Skambinkite nuo 
7 vai. ryto iki 7 vai. vak. WAterfall 
8-2209, vakarais FR 6-6336.

REIKALINGAS Real Estate agentas. 
Privalo turėti automobili. Gera proga 
tinkamam vyrui.

SVOBODA REAL ESTATE, 
3739 West 26th Street

MUSICAL INSTRUMENT WORKERS
• Final Inspector experienced
• Assemblers experienced
• Machine Hand experienced.

KAY MUSICAL INSTRUMENTS CO.
1640 Walnut Street

HArrison 1-2119

IŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ I

* * *
Plėšikai atėjo 
prisimetę laiškanešiais

Du banditai, prisimetę prista
tytojais, įsiprašė į Mrs. Finder 
namus, 6758 Jeffery. Įėję į vidų 
jie parmušė ją ant grindų ir pas
kui liepė atidaryti seifą sienoje, 
iš kur jie paėmė įvairių brange
nybių bei vertybių už $33,000. 
Banditai, prieš išeidami, suraiš- 
tė Mrs. Finder vielomis nuo pa
veikslo bei kojinėmis, nutraukė 
telefono laidus.

Policija sako, jog banditai bus 
žinoję apie seifą ir jame esantį 
turtą. Mis. Finde vyras yra 
Prairie State Paper Mills, 122 S. 
Michigan, prezidentas. i-> . .

Padidėjo 
susirgimai džiova

Sveikatos įstaigos skelbia, kad 
per pirmuosius 3 šių metų mėne
sius alermuojamai padidėję su
sirgimai džiova Chicago  j e. Džio
vos instituto duomenys rodo, 
jog Chicagoje ir Cook apskrity
je atsirado 1,567 ligi tol nežino
mų džiovininkų.

Tuo pačiu laiku pernai metais 
tebuvo 881 susirgimo atvejąs.

Peikia teismo 
reformos įstatymą

lllinojaus ir Chicagos advoka
tų sąjungos paskelbė pareiški
mą, kuriuo labai kritikuojamas 
lllinojaus parlamento priimtas 
įstatymo papildymas teismams 
tvarkyti, šiame papildyme pasa
kyta, kad administracija galinti 
savo nuožiūra kurti naujus teis
mus ir jų kompetenciją nusta
tyti.

Minėtosios advokatų sąjungos 
sako, jog tuo papildymu suduo
damas mirties smūgis teismo re
formoms. Tuo būdu kaip ir pa
naikinamas skirtumas tarp vyk
domosios ir įstatymų leidžiamo
sios valdžios šakų ir patys teis
mai priklausysią nuo politikie
rių. Pareiškime nurodoma, kad 
papildymas yra “grįžimas į XIII 
amžių”.

Lulu Raben
Mokinių Rečitalis

Sekmadienį, birželio 12 dieną, 
lygiai 3:30 vai. po pietų, Lawn 
Methodist Church salėje, esan
čioje 63rd Place ir St. Louis 
Ave., įvyks lietuviams gerai pa- 
žįstamoisi smuikininkės Mrs. 
Lulu Raben-Misevičienes moki
nių rečitalis. Dalyvauja daugiau 
negu 40 piano mokinių. Jų tar
pe yra 10 lietuvių.

Didelis Mrs. Lulu Raben mo
kinių skaičius dalyvaus Illinois 
Federation of Music Clubs Ju
nior Festivalyje.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikiai parbininkiŲ________

FITTERS
Experienced in women’s and misses 
ready-to-wear coats, suits and dresses. 
Wonderful opportunity to work with 

our customers if you can speak, 
read and write English.

40 hour, 5 day week'.
Store discount and other benefits.

Apply:
Employment Office 

9th Floor
9:30 A. M. to 5 P. M.

State and Adams

NAUJAI ATSIDARIUSIAM 
LIETUVIŠKAM RESTORANUI 
reikalingos DVI PADAVĖJOS 

ir greitiems užkandžiams virėja-as.

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

JĖGA VAROMOS SIUVAMOS 
MAŠINOS OPERUOTOJŲ 
Pilną laiką. Nuolat darbas. 
Aukščiausias atlyginimas, 

įvairūs priedai. ,
WHEELER COMPANY

224 W. Huron — Superior 7-1157

MOTERS bendram namų ruošos dar
bui. Patyrusios, pagelbėti prižiūrėjime 
kūdikio. Savas kambarys, vonia, vėsi
namas butas. Geri namai. Paliudymas.

GRaceland 2-6957

PERSONAL 
Asmenų Ieško

MES paieškome. John Strelcis (Strel- 
chus), gimusio Lietuvoje apie 1880 
m. Nuo 1914 m. iki 1928 m. jis gy
veno Chicagoje. Jis buvo vedęs Anna 
Karpauskas. Paskutinė žinoma jo gy
venamoji vieta buvo Cicero, III. Bet 
kuri informacija, liečianti ji, gyvą ar 
mirusį, bus tinkamai įvertinta ir at
lyginta. Žinios skubiai ir būtinai rei
kalingos. Būsime dėkingi už greitą 
atsakymą. Rašykite: Box 4642, Nau
jienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiai ir Popieriuoto jai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieritioja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašauki te:
WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
 Namų Statytoįa

TUCK POINTING 
kaminų taisymas, langų caulking. 

Geras darbas, pigios kainos. 
Kreipkitės i:

CHARLES LEWIS
CAlumet 5-7420

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
KONTRAKTORIUS 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

A. & C. IGNITION—SAW SERVICE 
Remontuojami ir galandami piuklai.

Galandamos rankinės ir motorinės 
žolės piovimo mašinos. Mes deriname 
ir remontuojame visokių firmų ir mo
delių gazo motorus. Paimame iš namų 
ię pristatome i namus.

Tel.: GArden 2-1804 
5728 WEST 82nd PLACE

Kasdien 9-7 vai. po pietų ir 
sekmadieniais 9-4 vai. po pietų.

Svc. Mgr. P. SHTUKAS 
OAK LAWN, ILL.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių kate- 
džius kieme. Skambinti po 4:15 vai." 
po pietų CHesapeake 3-4813.

714 West 21st Place

4 KAMBARIAI, TINKAMI gydytojui, 
akių arba kojų gydytojui. K. Kupris, 
4311 Archer Avė. LAfayette 3-2077. 
Kreiptis po 7 vai. vakare.

IŠRENDUOJAMAS 4 kambarių butas. 
Gazu šildomas, vonia. Suaugusiems. 
Galima matyti popiet. 3231 S. Union 
Avenue. ?

PARDUODAMI laikrodininko įrankiai.
Nebrangiai. GRovehill 6-6095.

RENDUOJAMI 4 kambariai suaugu
siems žmonėms be vaikų. Šildomi 
karštu vandeniu. 7135 So. Rockwell 
St. Tel. HEmlock 4-1169.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui ar moteriai, III aukšte iš 
užpakalio. 3429 So. Union Avė.

IŠRENDUOJAMI pavieniai kambariai 
—pavieniams ar porai. Karštas van
duo, vonia, virtuvės privilegijos. $5 
ir $6 savaitei. 1900 So. Union Avė.

. TAylor 9-6653.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys su 
baldais prie ramios šeimos. Yra gera 
transportacija, vietoje garažas. Skam
binti WAlbrook 5-5528.

IŠRENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
suaugusiems. Nebrangiai — tik $25 
mėn. 2016 So. Desplaines St.

IŠNUOMOJAMI moderniški 4 kamba
riai su privačia maudyne. Virimui pe
čius ir šaldytuvas. 716 W. 18th St., 
1 aukštas prieky. Tel. CAnal 6-6046.

3 SUAUGĘ asmenys ieško 4-6 kamba
rių buto. Skambinti FRontier 6-6591

BUSINESS CHANCES 
Bįznio

PARDUODAMA maisto krautuvė lie
tuvių ir lenkų kolonijoje. Pigi renda. 
Priežastis — persunku vienai aptar
nauti klijentus. YArds 7-3246.

GERAM BIZNIERIUI GERAS BIZNIS
Taverna su valgykla, daranti didelį 

biznį. Renduosiu arba parduosiu su 
namu. Įmokėti $5,000, kitus kaip ren- 
dą. Priimsiu mainais ką jus turite. 
Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-9050

GROSERNĖ—gerai einąs biznis. Par
duos prieinamą kaina dėl nesveika
tos. COmmodore 4-9140.

12305 So. Halsted Street

CHICAGOS pietvakariuose parduoda
mas likerių štoras su baru. Moderniš
ki įrengimai, vėsinamas. Nuoma $175 
mėn. Gera sutartis. Metinės įplaukos 
virš $100,000. Apylinkė daugumoje 
apgyventa lenkais ir slovakais. Kaina 
$5,200 ir prekės atskirai. Teirautis: 
J. STANAITIS, HU 3-7828 arba PRo- 
spect 8-2530.

35 METŲ išdirbtas mėsos ir groser- 
nės biznis su klijentūra, judrioje gat
vėje, pusė bloko nuo liet, mokyklos. 
Parduodu, nes turiu išvažiuoti iš mies
to. Rašykite: Naujienos, Box 4641, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

LITTLE RED HEN DAY NURSERY 
3452-54 West 79th Street 

PRospect 8-3232
Priimami vaikai nuo 2-6 metų, pa

rūpinta transportacija.
Mes dabar priimame pareiškimus 

VISOS DIENOS stovyklavimui vaikams 
6, 7, 8 metų amžiaus. Transportacija 
nuo durų iki stovyklos vietos.

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė. Geros mašinos, kurias galite nu
pirkti labai pigiai, nuomoti ar išsi
vežti. Galite pirkti ir su namu. Krau
tuvė su 2 kambariais užpakalyje ir 
3-4 kamb. butai. Gera vieta.

3451 So. Wallace Street

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS alyvinis pečius vir
tuvei (dujų-alyvos kombinacija) už $50 
ir 1 alyvinis pečius apšildas 6 kamb. 
$40.-4015 W. 21st PI. Tel. LA 1-8648

PARDUODAMA siuvama elektrikinė 
“SINGER” mašina. 6840 S. Campbell 
Avė. HEmlock 4-8827.

LINOLEUM
Kamb. 12-15 tedengiamas už $19.95 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalyką j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Hl 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus1

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 po 4 ir 1 dviejų kambarių butas. 
Atskirai apšildomi. Pilnas rūšys ir 
pastogė. Dvigubas sklypas. 2 mašinų 
garažas: Savininkai priversti kuo grei
čiausia parduoti, o jums proga visa 
tai įsigyti tik už $17,000. Ciceroje.

Kam svarbu gera vieta — atkreip
kite dėmesį į šitą pirkinį! Marquette 
Parke l1,^ aukšto medinis namas. Apa
čioje 4, viršuje 3 kambariai. Reika
lingas aptvarkymas. Tiktai $11,000.

Maisto produktų krautuvė su gerais 
įrengimais, šaldytuvais ir visomis pre
kėmis Marquette Parke. Savininkai 
parduoda dėl nesveikatos. $4,000 arba 
Jūsų pasiūlymas.

Didžiulis 4 butų namas su taverna 
ir visais jos įrengimais. Priedo gre
timas sklypas ir viskas tik už $25,500. 
Brighton Parke.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 WEST 71 STREET, 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 '

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro.
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 44300 
Portsmouth 7-2009

Pr-eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Apžiūrėk sekmadienį 1-5 vai. arba 

susitarus, naują 6 ¥2 kambarių mūrinį 
ir akmens namą. Po visu namu beis- 
montas, pilnai įrengtas oro vėsinimas, 
didelis kampinis 36x125 pėdų lotas. 
(Sump pump and hanging sewer). 
Pilnai dekoruotas plus 20x10 uždari 
vasariniai porčiai. Įkainuotas naujai 
ir teisirigai, $26,500. 3034 W. 67th St.

L. WOLF & SON
4376 Archer Ave. LA 3-6769 

4 AUKŠTŲ mūrinis, 5 butai, geriau
siame stovyje. Autom, stokeriu šildy
mas, beisnumtas. Arti mokyklos ir 
bažnyčios, 6420 So. Rockwell Street. 
Kaina $49,500.

BRIGHTON Parke, 47th ir Campbell 
Avė., savininkas parduoda 5 kamba
rių mūrinį namą, 4 metų senumo. 
Gazu šildomas,, 2 auto garažas. Skam
binti tarp 4-7 vai. p. p. Bishop 7-0573

KETURI gražūs moderniški katedžiai 
prie Christie Lake, puikiame pietva
kariniame Michigan’e. Geras pajamų 
investmentas. Negalima įvertinti ne
pamačius. Kreiptis į GLEN RECTOR, 
Realtor, Hartford, Michigan.

4542 So. Wood St., 3 butų geras me
dinis apkaltas namas. Gazu šildomas. 
Kaina $12,700. įmokėti $3,500.

YArds 7-3895

$9,800 PILNA KAINA UŽ 5 KAMB. 
KATEDŽIŲ. Karšto vand. alyva šildy
mas, 37 pėdų lotas, kabinetinė virtu
vė, 2 auto gar. Tuoj galima užimti. 
$9,800 — $2,500 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke prie 70th ir Ar
tesian savininkas parduoda 6 kamba
rių namą. Stokeriu šildomas. 2 auto
mobilių garažas. Skambinti HEmlock 
4-1940.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ AUSTIN’E 
$175 mėnesinių pajamų plus 5 kam

barių apartmentas savininkui. Kabi
netinė virtuvė, plytelių maudynė, 5 
automobilių garažas, sklypas 50x176, 
25 pėdos vieta dėl praplatinimo. Gazu 
šildymas. Savininko tel.: EStebrook 
9-3465.

PARDUODAMAS namas 4 didelių 
kambarių, 2-ji porčiai, autom, šildy
mas. Gražus sodas apsodintas vaisme
džiais ir uogų krūmais. 65 mylios nuo 
Chicagos, 2 blokai nuo Michigan eže
ro. NEW BUFFALO, MICH. Dėl pla
tesniu informacijų skambinkite:

LAfayette 3-2641

IŠVYKSTA Floridon. Geriausias pa
siūlymas. 5 kamb. Georgian stiliaus, 
presuotų plytų namas. Langai su alu- 
mininiais rėmais ir sieteliais. Kili
mai nuo sienos iki sienos. 2 auto ga
ražas. Kiemas sutvarkytas ir apžel
dintas. 4137 W. 58th Place.

Portsmouth 44137.

WESTCHESTER
Naujas liuksusinis “tri-levels”, mū

rinis, tinkuotas namas. Mozaikos ply
telių vonia, spalvota virtuvė. Origina
liai dekoruotas vidus. Dujom apšil
doma. $19,500. Mokėtį $89.10 per mė
nesį. 1914 GARDNER ROAD (5 blo
kai į rytus nuo Mannheim Road).

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
arti šv. Jurgio bažnyčios. 3-jų aukštų 
mūrinis namas, 7 butai, visi garu šil
domi, stokeris. Po visu namu rūsys, 2 
auto mūrinis garažas. 1 butą tuojau 
galima užimti. Joseph Mozeris, real 
estate, CLiffside 4-0104.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui
SPECIALUS ŠIAI SAVAITEI

Atdaras apž. 5151 So. Leclaire, 4 
kamb. padidinamas, 40 pėdų lotas, 
P/2 garažas. Tuoj galima užimti Tik
ras bargenas.

9943 So. 88th Avė. 4 kamb., 1 akras 
žemės, 2 auto garažas. Pilna kaina 
^10,500,—$1,000 įmokėti.

56th ir Justine^ kamb. rezidencija, 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas, alyvos 
šildymas. Pilna kaina $12,900.

Marquette pk., 69th St., 7 apart
mentų, krautuvė, geros pajamos. Sa
vininkas apleidžia Chicagą. Siūlykite.

2 lotai 71st ir Richmond.
1 lotas 89th ir Fairfield.
71st ir Sacramento ranch, 5 ir 3 

kambarių namas.
41st ir Sacramento 3 butų, visi po 

4 kambarius. Tikras pirkinys.
63rd ir Western 4 butų ir krautuvė. 

Geros pajamos.
PETER VILKELIS

PAUL M. SMITH & CO. 
2935 West 71st Street 

HE 4-0680 — RE 7-4694

GAGE PARKE mūr. 24 kamb. Centr. 
šildymas abiem butams. Gražus na
mas, švarūs butai.

Mūr. 8 kamb. su tuščiu sklypu ša
lia. Centr. šildymas, garažas. Lengva 
padaryti 2 butus. Kaina $17,500.

BRIGHTON PARKE mūr. 2 aukštų su 
krautuve ir 2 kamb. 1-me aukšte ir 
6 kamb. butas 2-me aukšte. Centr. 
šildymas, garažas. Gera vieta bizniui.

Med. 4 ir 5 kamb. be rūsio. Gara
žas. Kaina $12,500.

Mūr. 2-6 kamb. pečiais šildomas. 
Garažas, rūsys. Platus sklypas.

Mūr. 4-4 kmb. 35th ir Paulina apy
linkėje. Centr. šildymas, $150 pajamų 
i mėnesi. Kaina $18,900.

ŠIMAIČIAI REALTY 
Builders—Insurance 

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

PATOGUS 7 kambarių katedžius, ap
kaltas. Yra įrengti miegami ir viršuje. 
Autom, stokeriu šildymas, 2 auto ga
ražas. 1451 So. Komensky Avė.

LAwndale 1-6908

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS
6620 So. Honore St. parduodamas 2 
butų mūrinis, 3-4 kamb. Apšildomas 
porčius. Stokerio karšto vandens šilu- 
luma, 2 auto garažas. 30 pėdų skly
pas. Šaukite HE 4-8300.

MARQUETTE PARKE
Greitai bus gatavas 6 kamb., 3 mie

gamų naujas moderniškas 2 butų na
mas. Vieta prirengta dėl 4 kambarių 
rūsy. Atskiri vandeniu aliejum šildy
mai. Verta pamatyti prieš perkant 
kitą namą. Atdaras apžiūrėjimui.

2918 W. Marquette Road

69th ir LOWE—labai gerame stovyje 
3 aukštų 6 butų po 5 kamb. mūrinis 
namas. Geros pajamos. $36,000.

71st ir Emerald 2 butų po 6 kamb. 
mūrinis namas, stokeriu garais šildo
mas.

GUST, TRiangle 4-2137

KURIE TURITE SENĄ NUOSAVYBE 
MEDINĘ AR MŪRINĘ 

bet kur ir norite parduoti, kreipkitės 
pas Charlie Urniką. Mes turime viso
kių pirkėjų, kurie tokias nuosavybes 
nori pirkti ir už jas apmokame cash 
pardavėjui. Skambinkite HE 4-4859.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas. Lotas 37 ¥2 pėdų. Garažas 2 auto
mobiliams. Savininkas turi skubiai 
parduoti. Kreiptis į savininką 1 aukš
te iš užpakalio, 57 East 100th St.

MŪRINIS 3 BUTŲ, 5-4-4 KAMB.
16th ir Kostner apylinkėje. Karštu 
vandeniu alyva šildymas. Geros paja
mos, 2 auto garažas. $13,900. $4,500 
įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

5 ¥2 KAMB. namas Oglesby, Ill. 5 lo
tai, 2 auto garažas. Kaina $9,500. 3 
mylios nuo La Salle ir Starved Rock. 
Gera vieta gyvenimui. 2 upės žuva- 
vimui ir 3 fabrikai. Tinkama vieta 
jauniems arba pensininkams.
7135 S. Rockwell St. HEmlock 4-1169

CICEROJE našlė parduoda kampinį 
mūro namą su taverna, baro įrengi
mais ir krautuve. 2 butai antrame 
aukšte, po 5 ir 7 kambarius. Po visu 
namu rūsys. Šildymas garu. 3 automo
bilių garažas. Kaina $37,000. Mrs. E. 
Staliga, 4701 W. Roosevelt Rd., 2-ras 
aukštas iš kiemo. Tel. OLympic 24793

PARDUODAMAS _ 2 aukštų mūrinis, 
4 ir 6 kamb. Rūsys, šildymas gazu, 
didelė pastogė; venecinės užuolaidos, 
antrieji langai. Kaina $6,500.

1928 So. Sangamon St.

BERWYN—6 kamb. mūr. bungalow. 
Gazu šildomas, 2 auto gar. Arti 22nd 
ir Ridgeland. $23,900. Svoboda, 6013 
Cermak Road. OLympic 2-6710.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmad. 1-5 
popiet, 5730 So. Talman Ave., 2 butų 
med., 5% ir 6 kamb. butai. 1 aukšte 
stokerio karšto vandens šild., 2-me 
aukšte šildymas pečiais. Apkaltas. 
Aluminijaus kombinacijos langai, 2 
auto garažas. Turi būti greitai par
duotas.

GERIAUSIAS PIRKINYS 
BELLWOOD’E!

Šiomis dienomis turime parduoti kon- 
traktoriaus modelinį namą. Mūrinis— 
praplečiamas. Išoriniai laiptai. 50 pė
dų sklypas, šoninis privažiavimas. 
Kaina $15,900. $75.90 per mėn. (P&I). 

408 ENGLEWOOD AVE.

BRIGHTON Parke pigus mūrinis 3-jų 
butų prie pat lietuviškos mokyklos. 
Šalia tuščias sklypas. Kaina $20,000. 
LA 3-3881.

CICERO 4 kamb. mūr. katedžius, au
tomatinis gazu šild., 2 auto garažas. 
Dailus ir švarus. $14,900. Arti 26th ir 
Austin. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162
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REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė —

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Būkime teisingi viens kitam, būkime 
be - neapykantos, be pavydo ir nebū
kime saunoriški. Su visokiais patogu
mais gelbėkime viens kitam, su viso
mis pastangomis, kad reikalas būtų 
pelningas ir teisingas žmogui.

Kurie turite senus namus, mūrini 
ar medinį, lotą ar farmą bet kur ir 
norite parduoti, rašykite į mūsų no
taro raštinę, mes turime tokių pirkė
jų, kurie norį tokias nuosavybes pirk
ti' Su mūsų pagalba padažysime pel
ninga ir teisingą dyla.

CHARLIE URNICH - URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 44859

WEST LAWN graži mūrinė bungalow. 
Karštu vandeniu apšildoma, garažas. 
Turi būti parduotą greitai už numa
žintą kainą.

2-6 kamb. mūrinis namas, apšildo
mas. Gera transportacija. Patogioje 
vietoje—Marquette Parke. $26.800.

Medinis 6 kamb katedžius. Karštu 
vand. apšildomas, 2 gražūs kamb. vir
šuje, 2 maudynės, tinka 2 šeimoms.

Marquette Parke, gražioje apylin
kėje parduodama grosernė su arba be 
namo. Gerai išdirbtas biznis. Priežastį 
pardavimo patirsite vietoje.

CHARLIE URNICH - URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 44859

PIRK ŠITA $300 MĖNESIUI PAJAMŲ 
DARANTĮ MŪRINĮ NAMĄ 

už $24,500. Krautuvė, 5 butai, 5 gara
žai plus puikus ir jaukus sklypas.

2801 So. St. Louis Ave. 
(Savininkas 1-me aukšte iš kiemo) 

Bishop 7-0734

TOWN OF LAKE parduodama paja
mų nuosvaybė, Šv. Kryžiaus parapi
joje, 64 kamb. Pirmas aukštas mūri
nis. Kaina $15,000. Dėl informacijų 
skambinkite YArds 7-9131.

SAVININKAS parduoda 2-5, 3 mieg. 
Angliškame rūsy 3 kamb. Pastatytas 
1927 m. Labai geros pajamos. Vienas 
butas tuščias. $4,000 įmokėti.

723 No. Troy St. Dickens 24081

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
metų senumo namas. Alyvos šildymas, 
koklių maudynė ir virtuvė. Ąžuoliniai 
papuošimai, alumininiai langai su tink
leliais. Įmokėti $5,000, o likusius — 
kaip nuomą. 7225 So. Sacramento.

KAMPINIS bungalow, 5 ir 3 kamba
rių, gazu šildomas, porčiai, cyclone 
tvora, 5 metų senumo. Prieinama kai
na. Apžiūrėti sekmadienį 1-4 vai. po 
pietų. 7158 So. Sacramento Ave.

TRIJŲ BUTŲ MŪRINIS 
41/2 — 4 — 3 KAMB.

PEČIAIS ŠILD. DIDELIS GARAŽAS 
REIKALAS PARDUOTI 

PRIEINAMA KAINA 
SAVININKAS

3039 SO. KEDVALE AVĖ.

SAVININKAS parduoda 3 butų 1 me
tų senumo mūrinį namą. Alyva ap
šildomas. Prieinama kaina Antanas 
Lukas, 6450 So. Fairfield Ave.

HEmlock 4-5881

STICKNEY BARGENAS
Pajamų rezidencija, 4 ir 2 kamba

riai pastogėje. 60 pėdu sklvnąs. Gazo 
šildymas. $10,800. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 6 kambarių medinis 
namas Marquette Parko. 63 oėdų prie
šakinis lotas. GRovehill 6-8050.

BRIGHTON Parke yra išnuomojamas 
5 kambarių švarus butas. Kreipkitės 
šiuo adresu: 4552 So. Western Ave., 
n aukštas.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni 
1-5 vai. Marquette Parke mūrinis 2-6 
kambarių namas. Alyva apšildomas, 
28 metų senumo.

7121 SO. WASHTENAW AVEL 
WAlbrook 5-5535 

Atsineškite rankpinigius.

6 KAMBARIU mūrinis bungalow. Ke
ramikos plytelių virtuvė ir maudynė, 
2 auto garažas. Apšildomas kamba
rys pastogėje. 7224 So. Mozart Street 
(Apžiūrėti sekmadienį po pietų iki 
6 vai).

LABAI gerame stovyje medinis na
mas Brighton Parke. $300 pajamų Į 
mėnesi. Kaina $18,000. Mažas imokčš 
jimas. K. MALONIS, WA 5-7246.

LOCKPORTE — Dalinai modernus 4 
kamb. namas ant 1% akro žemės. 
$8,500. Autobusų susisiekimas.

L. Rozic, Route 2, Lockport, Ill.

SEKMADIENI nuo 1 iki 4 vai. popiet, 
5438 So. Spaulding, bus parduodamas 
už geriausią pasiulyma 2 butų moder
niškai įrengtas mūrinis namas. Cen- 
tralinis šildymas, platus sklypas, ga
ražas. Gera paskola. Abu butus tuoj 
glima užimti. Kaina $24.500. *

WAlbrook 5-5030

MARQUETTE Parke — medinis su 
rūsiu ir centr. šildymu, 2-5 kamb. 
LA 3-3881.

BRIGHTON Parke medinis, 5 ir 4 
kamb. Gazo šildymas, garažas. Mažas 
įmokėjimas. Kaina $11,500. LA 3-3881

NEPRALEISKITE 
PROGOS!

(Pamatykite šį 2 aukštų mūrą. 
3 butai po 4 kambarius ir 20x26 
pėdų tuščia patalpa, tinkanti bet 
kokiam bizniui.

Atdara Jūsų patogumui sek
madienį tarp 1 ir 5 valandos po 
pietų.

1633 SO. CICERO AVĖ.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE
Gražus 2 butų mūrinis, centrinis 

šildymas, garažas. $22,500.
4 butų mūrinis, 2 po 4, vienas 5, 

vienas 2 kamb. $22,500.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, 3 

miegami. Vienas ekstra kambarys pa
stogėje. Įmokėti $5,000 — $15,500.

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis, 4-5-6 kamb. Mūrinis 

garažas. Kaina $33,000.
4 po 5 ¥2 kamb. — geras mūrinis. 

Mūrinis garažas. Kaina $39,000.
5 butų mūrinis, ekstra sklypas, mū

rinis garažas. Kaina $42,500.
KUTRA-NORKUS REALTY

2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030 
Vakarais PRospect 8-3579

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI
DĄ? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

broker (lietuvis) ir 
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
REZORTAMS ARBA DIDELEI 

ŠEIMAI
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški, su arba 
be baldų. Automatiškas šildymas alie
jumi. Dideli uždari priešakiniai ir už
pakaliniai porčiai. Daug lapuotų me
džių. Daržas, uogos, jaunas vaisių so
das. Parduodam, nes turim keltis ki
ton valstybėn. Galima tuoj užimti.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie JAY’S kavi
nės. Už dvieju blokų dešinėj.

NICK DUDIAK 
Lakeside 4134

114 AKRŲ tikrai puikios žemės. 90 
akrų kultivuojami, likusieji gera ga
nykla ir tankus miškas. Ganykla teka 
upokšnis. Didelė daržinė, pienui na
mas, svirnas, mašinoms pastoginė, viš- 
tydė ir daug kitų pastatų. 375 vištos, 
15 gerų pieningų karvių, 1 telyčia. 37 
įvairios ūkio mašinos, įskaitant beveik 
naują traktorių. Visokį javai: 12 tonų 
kukurūzų, daugybė avižų svirne. 11 
kambarių namas gerame stovyje ant 
akmeninių pamatų. Geras rūsys, di
džiulis daržas. Daug puikių pavėsingų 
medžių aplink visą vietovę. Geros tvo
ros. Tikrai puikus ūkis 2 šeimoms. 
Pilna kaina $12,000. Savininkas pri
verstą^ parduoti — išsikrausto į, JęiŲą. 
valstiją. Puiki farma—puikus pirkinys 
už tokią kainą. Atvykite ir pamaty- 

jklte patys.
DULAK, Redgranite, Wisconsin.

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS 
APŽIŪRĖTI ŪKIUS DIDŽIAUSIOJE

AMERIKOS LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
KOLONIJOJE, KURI YRA MICHIGAN 
VALSTYBĖJE.

Mes turime visokių ūkių, didelių ir 
mažų, pigesnių ir brangių. Parašykit, 
kokio ūkio norite, mes Jums surasi
me. Atsakysime į visus laiškuose ke
liamus klausimus. Rašykite:

Mr. ar Mrs. Edw. A. ŽALIS,

Route 2, Box 520 
Scottville, Michigan

FARMA PARDAVIMUI
2 butų, 5 ir 4 kamb. namas. Po 

visu namu beismontas, 2 auto gara
žas, barnė. 10 akrų žemės. Parduosiu 
visą arba tik dali. Midlothian, Ill.

Turnpike and Kostner Ave. 
Walter Paul, RR 1, Box 74, 138th St.

PARDUODAMI 2 ūkiai, geras namas, 
gera žemė. Geras cementuotas keliais. 
Dėl platesnių žinių rašykite: Anna 
Ruibis, R. 1, Rhinelander, Wisconsin.

PARDUODAMA maža 35 akrų farma. 
7 kambarių modemiškas namas. Nau
jas automatinis Šildymas gazu. Pusė 
mylios nuo aukštesniosios mokyklos. 
Paštas, 2 krautuvės. Gera žemė. Mrs. 
Margaret Flynn, Harris, Michigan, 
Box 102.

PARDUODAMA 40 akrų farma. Yra 
dirbamos žemės ir girių. Yra visitpa- 
statai. Prie kelio M-40.

Andrew Roman, 1905 N. Nursery 
Drive, Paw Paw, Michigan

97 AKRŲ moderni, prie Big Green 
Lake pakraščio farma. Smėlio paplū- 
dimis. Moderniška 3 miegamų stuba, 
dvigubas garažas. Moderniškas kluo
nas, šilo, vištydė, kiaulydė. 73 akrai 
derlingos žemės. 30 mylių į šiaurrytus 
nuo Twin Cities. $18,000 arba geriau
sias pasiūlymas. Lloyd Holmquist, 

Chisago City, Minnesota 

178 AKRAI, 3% mylios nuo West
field. Pusė miško, upelis, ežeras, likusi 
javai. 6 kambariai, vonia. Kluonas, 
šilo ir kiti pastatai. $15,000.

E. McBRIDE, WESTFIELD, WIS.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Duplex Cottages prie Stand Rock 
Road. Graži vieta prie Wisconsin upės. 
Galima maudytis ir žuvauti. Moder
niški kambariai. Viskas nauja. Išnuo
mojam savaitei ar dviem. Leidžiam 
naudotis virtuve. Mus galima pasiekti 
US 12 keliu. Informacijų kreipkitės į:

JOE & ANNE’S MOTEL 
Route 1, Wisconsin Dells, Wis.
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